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■k.'ienm'tai |ams poetiškųjų pabėgėlių pasirodė, kad Jungt. Valsty- 
q ps da yra jų prieglauda.

Purenąs dėkavoja tai laikraštijai ir tiems žmonėms, ku- 
ie darbavosi link jo išliuosavimo. Socijalistų dienraščio «The

ba vaikui ir Jdekri 
žinąs nuo 85 centu i 
yti, labiausiai tie 
ęs gauname la
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siauros popieros. (Jį 
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Politikos, Ekonomijos ir Literatūros Sanvaiiiniš Laikraštis

LIETUVIU SOCIJALISTŲ SANJŲNG0S ORGANAS
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Prekiuoja: metui $2/ pusmečiui $1. Adresas: 1815 Moyamėnsing Ave. Philadelphia, Pa.

Met. V:

S. 8. Practical Typemjį 
d ruknoj ama maszinele p 
pat didumo kaip ir 
maszinele, bet biskige^ 
a galima greicziau ir gratį 
oti. Ji turi visas alfabeto B 
mkius ir skatiines. Galia ieną Pureną paleista iš kalėjimo, kur jis sėdėjo netoli 
/isur parsiduoda po 
t $1.35.

fe-kos mėnesių. Reikalaujant Rusijos valdžiai, Jungtinių 
Valstybių valdžia jį areštavo tik-ką atvažiavus 1907 metais, 
u tikslu grąžinti atgal į Rusiją tąjį baisų nusidėjėlį, kuris, 

diXi^ caro valdžios skundą, Latvijoj papildęs aketuris plėši- 
maszina yra su visomis j lūs, tris padegimus, tris užmušėjystes ir dusyk pasikėsiąs už- 
deiemis ir mažomisallty Instij, Dabar jį kalėjimo viršininkai ir Jungtinių Valsty- 

ženklais, ji gražiai pafap >nl teisėjas (marshal) Henkel pasveikino, paleidžiant iš ka- 
r raszo greitai ant šia. ėjimo: «Aš esu linksmas dėl jus, Jan®, — pasakė maišalas, 

prštai kratydamas jo ranką...
| Kaip tik Pureną paleido, tuojaus jį pasitiko jo . advoka- 
ki: profesorius Isaac A. Hourwich ir Simon O. Pollock ku* 
iuodu nusivedė jį prie pietų. Neapsakomas džiaugsmas 
arp jo draugų ir visų laisvės apginėjų. Ne vienam nuriedo 
o per veidą džiaugsmo ašarą juo karštesnė, kad Pureno iš-

No. S. 10. PracticalK
pewriter No. 3 drub-
jama maszina turi } 
mažas ir dideles lit® 
ženklus ir skaitlio
Tai labai graži irp |uo savim a s yra tai ne tik jo vieno, bet daugybės. . Tukstari-

tai. Kiekvienas bįį
n jos užganėdintas,
U tvirtai padaryta ir jt
Visur parsiduoda po $6.j

$4.95.

Evening Calb) redakcijoj jis davė tam-tikrą raštišką paaiški
nimą, kame tarp kito ko. pasakyta: ‘

«Mano troškimu yra padėkavoti visiems savo draugams 
už pagelbą šioje, mano byloje, teipgi ’savo advokatams:- kong-. 
resmonui Parsoųjs, IIo,urwįch.ir Pcrllock. • Kuomet buvo di
dele sunkenybe sėdėjimas Amerikęs kalėjime per penkioliką - 
mėnesių už politiškus nusikaltimus, 'įvykusiusc Rušijoj-'-per 
revoliuciją, t’ua įąrpu. mažiausiai galių §rfk}<j*>ka,a?'džiūgiria 
thane, tas jog maho_kentėjimas kalėjime pagelbės. .Jotiems 
draugams revoliucijonieriams ateityje, nes šita;. Kyla-apšvies 
Amerikos visuomenę kito$e panašiose bylose, jeigu’-Rusijos 
valdžia vis da jajsįas pradės®. » * JT ’-

Komisijotliėriūs Hitchcock (išt. jličkok) savor nuospren
dyje aiškiųsų kad= ’’Ffeėnąs. veikas , kąi^pl revolluSjonietius. " 
Tarp kito ko-ihuos^jeiidyie' pasjĮĮįyįa-jje v į’ • ° --\ * ’.1 ’ . -

- «Pėr1 ęirmąjį.^ š.io^/dalykoMgrihijiftiį, ./^mįaįj^yį^ins 
pripažijajavapkattinatDiąjį-^sant kaltu už keletą plėšįnjų,7pade-. 
girnų ij galyažud.ystės pasikėsiirtmų. .-— Ištikrųjų, kaltinama
sis dalydavęs tokiuose darbuose, už kuriuos, pagal sutartį 
Amerikos su Rusija turėtų .bjit-giąžinamąs^^^al. — Tie 
dalykai, kurie^isknitųriJukartinamamjam, buvo tai atsitiki
mai, kaipo dalys politikiškųjų riaušių reyohuęijosjjildėjime. 
Valdžios (Rusijos) advokatas paduoda, kad revoliucijos sto-
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vis Rygos paviete gyvavo 1905 metais, ir nesą prirodymų, 
kad tas judėjimas butų buvęs tuo laiku, kada tos kaltės tai- 
po padarytos — t. y. rugpiučio 25 d. 1906 m.

«Aš negaliu su tuo sutikt, kadangi pati Rusijos valdžia 
pripažino rugpiučio 24 d. 1906 m., kad tas judėjimas buvo 
visoj valstybėj, ir aišku, kad Rygos pavietas nėra iš to išskir 
tas, nes vidaus reikalų mimisterio draugas Makarov savo 
pranešime Rusijos durnai 1907 metais paaiškino, kad rug- 
piutyje 1906 metais tame paviete «re volių ei jonieriai® (teip jo 
pavadinta) turėjo nuolatinius susirėmimus su kariumene ir 
policija, karčiamų užlaikytojais ir kitais, kurie buvo veiklus 
rėmėjai esančios valdžios. Yra patvirtinta, kad tame pavie
te per tą laiką buvo karės stovis ir kad sugautiejei revo
liucionieriai buvo teisiami karės lauko teismų, o ne paprastų 
civiliškų teismų.

«Nėra abejonės, kad riaušės Rygos paviete buvo politiš
kos savo prigimtyje.

((Kaltinamasis buvo Socijaldemokratų Partijos narys; to
kiu jis buvo nuo 190,5 metų vašaros. Jis buvo veiklus kal
bėtojas ir agitatorius naudai partijos, kurios reikalavimai bu
vo grynai revoliucijoniški, o tą pripažįsta ir valdžia. Ji lai
kydavo viešus susirinkimus, organizavo miešti^ savy valdas, 
rinko į tųjų valdybas savus viršininkus, kurie vedė reikalus 
užėmę vietas valdžios paskirtų viršininkų.

((Lapkrityje 1905 m. tapo organizuota revoliucijonierių 
milicija apsigynimui nuo kariumenės, kurią valdžia pasiuntė 
nuslopinti tą judėjimą. Kaltinamasis buvo išrinktas tos mi
licijos narys ir, kaipo toks, dalyvavo susirėmimuose su val
džios kariumene. Tie susirėmimai nebuvo netikėti maištai, 
po jų likdavo užmuštų ir sužeistų, tai buvo gyva kova prie
šais valdžios jiegas, remianti politikiškuosius tikslus. Sau
syje 1906 m. valdžia apėmė svarbiausias vietas tame paviete. 
Užpuolimai, vienok, iš revoliucijonierių pusės nebuvo per
traukti, bet tęsėsi toliau kitokiu budu, ir jie visados buvo or
ganizuoti. Jie persikėlė į girias, kur susiorganizavo vardu 
Girių Broliai; kaltinamasis buvo tos draugijos narys. Rygos 
paviete Girių Broliai susidėjo iš 200 300 vyrų, kurie buvo 
pasisklaidę į pulkelius; vadinamus «rateliais» po 7-18 vyrų, 
ir kiekvienas «ratelis» buvo kamanduojamas išrinktųjų vado
vų. Šitie visi pulkeliai darbavosi pagal nurodymus centrali-. 
nio partijos komiteto, buvusio Rygoje. Jiems prigelbėdavo 
ir maistą suteikdavo jųjų darbui pritarianti žmonės, jie juos 
saugodavo nuo policijos ir kareivių. Šita Girių Brolių orga
nizacija gyvavo vėliausia iki lapkričio inėn. 1906 m., daugiau 
kaip du mėnesiu po tų prasikaltimų, kuriuos priskaito kalti- 
namamjam.

((Kaltinamasis darbavosi priešais tuos visuomenės gaiva
lus, su kuriais kovoti yra susitvėrus Socijaldemokratų Parti
ja, ir nė vieno prirodymo nėra,-kad kaltinamasis butų kovojęs 
su kit.visuomenės klesoms;teip pat jo nesidarbuota jokiems ki
tokiems reikalams, kaip tik tiems, dėl kurių minėta partija 
yra susiorganizavus. Nėra jokio prirodymo, kad kaltina
masis butų dirbęs savo ypatiškiems tikslams, ypatiškai nau
dai. Tikrai jo visi darbai buvo atliekami pagal centralinio

komiteto nurodymus ir jeigu kokia nuosavybė buvo paimta, 
tai.buvo priduota centraliniam komitetui visuotinų to judėji
mo tikslų parėmimui, o nieko sau privatiškai nebuvo pasilai
kyta. Tie visi darbai neatskiriami nuo to, kas paprastai va
dinama revoliucijoniškuoju judėjimu.

«Aš randu reikalingu apskelbti šiuos faktus:
1) Laike,, kada prasižengimai buvo padaryta, Rusijos 

ciesorystėje, prirokuojant ir Rygos pavietą,kur tie prasižengi
mai įvykę, buvo revoliucijos stovis.

2) Kaltinamasis buvo revoliucijoniškos partijos narys jo
prasižengimai yra padaryti pagal tos partijos vadovų įsaky
mus ir jie buvo atsitikimai politiškųjų riaušių tame paviete. 
«Jo paliuosavimas turi but įvykintasD.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Balandžio mėnesls.

21- 3—1871m. Prancūzų valdžios nukankinta Flourens, 
komunarų janerolas. —1880m. Rusijos caras paliepia be teis
mo ištremti į Sibirą daugelį studentų. —1889m. Kareiviai 
įtaisė Jakutske (Siberijos) politiškųjų ištremtinių skerdynes; 
6 užmušta ant vietos.

22- 4—1882 m. Pakorė Clialturiną ir Zelvakovą (žr. 
kovo 31 ir bal. 2 d. n. s.). — 1863 m. Sekvestruota maiš 
tininkų dvarai Lietuvoje.

23- 5—1793 m. Nužudyta Danton ir Desmuolinis Pa
ryžiuje per didžiąją revoliuciją.

24- 6—1889 m. Viliamas IT, Vokietijos ciesorius, kal
bėjo apie darbininkų lygybę, prieš kurią paskui pats kovojo.,

25- 7—1870 m. Vilniaus bažnyčioj kun. Petravyčii, 
sudegino praloto Žilinsko knygą ir iškeikė jį patį kaipo nui 
kolbernį ir atskalūną.

26- 8—1834 m. Alkstančiųjų sukilimas Lyone (Pran
cūzijoj).

27- 9—1865 m. Pasibaigė naminė karė Jungtinės^
Valstybėse Amerikoj.

Nepaprasta Byla.
[Pabaiga].

Daugiau Bakajus jos ochranoj nebematęs, bet žinąs, kad 

viršininkas jai siusdavęs ir nuo jos gaudavęs laiškus. Viršinin

ko liepiamas ir pats Bakajus kartą rašęs Borowskienei laišką, kad 

atvažiuotu Varšavon. Suvedus Borowskienę su Bakai um akis iakį, 

Bakajus ramiai pasakė:

,, Su gryna sąžine apreiškia šitame susirinkime, kad Janina 
Borowskiene yra ta ypata, kurią pats 2 syk mačiau ochranoj.“ JI

— Ar Tamsta neapsirinki, — klausia teismo pirmininkas. |

— Neapsirinku. Iki 1905 m. Borowskienes niekur nemačiau k 

vėliau niekur jos nesutikau; jokių ypatiškų reikalų su j a neturėjusi 

jokio pykčio prie jos noturėjou, ir da kartą užtikrinu, kadtaypj 

ta buvo ochranos agentu.u

Daugiau liudininkų, mačiusių Borowskienę ochranoj, nebuvo- 

Buvo daug liudininkų klausinėta, kurie pažino Bakajų, ar senio®
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komitetui visuotiną į 
lu privatiškai nebtyJ 
mi nuo to, kas papd 

imu.
Ibti šiuos faktus: 
tai buvo padaryta, J 
»s pa vietą,kur tie p/J 

is. 5
icijoniškos partijos J 
tos partijos vadovą 1 
akųjų riaušių tame J 

tas d. u

toriii «Naprzod» į Krokuvos priešiekusiųjų teismą už garbės nuplė
šimą#.

. Greičiausiai tai pasityčiojimas iš Krokuvos teismų,-nukaitinu
sio Haeckerį už pagarsinimą Borowskienes.

■ - . * - * , • • .
‘ . *.T u’

• Baigdamas laišką, turiu keletą-,žodžių priminti ir apie s. d. 
laikraščio redaktoriaus Jląeckerid ir jo apginęjją pasiteisinimus teis 
me. Iš priešingos pusės-buvo mesta visa .eilė melagysčių apie 
socijalistus, neva jie nepripažįsta tautos, neva girta visokia^ pikta 
darybes, nurodyta buvo, kad redąktorius’žydas, kad svarbiausiais 
liudininkais yra buvęs «$chronij£ąs» Bakajus ir Biuioevas rusas; ru
sai nesuprantą lenkų tautos; jifšantiklų, ir t L,,.. Žodžiu, buvo 
išrokuota visa litanija, kurią bėrt’e išberia, kur tik proga pasitai
ko, socijalistų priešai. . ? ►

Vietoj to, kad aiškiai pasakyti, jog socijalistai yra darbininkų 
klesos partija, kad buržųaziškos klesos valstybės teismas ifėra jiems 
autoritetu, kad tik pb privart’a jie eina į teismą, kad gerai supran
ta kokiam tikslui socijalistams daromi už mėti n ėjimai, kad išanj^sto 
žino, koks bus prisiekusiųjų—socijalistų priešų atsakymas, vietoi 
to, .kad su pasididžiavimu pasakyti: <<sodinkite mane' kalėjiman, 
aš padariau, ką man sąžinė sakė}' aš. buVau irT esu persitikrinęs, 
kad teisybę parašiau, vietoj viso* to HaeckbHs ir jo apginėjas pra
dėjo darodinėti, kad socijalistai kovoja už visą tautą, kad veikian
čiųjų dabar socijalistų prabočiaivėliava Kostiųškos kovojo, 
kad socijalistai gina tautos reikaluš, Ir nei žodžio apie klesų ko
vą, nei žodžio apie socijdlizmą.* Apginėjas teip užbaigė, atsikreip
damas į prisiekusius, savo kalbąr&reipiamėe į jus tikėdamiesi, 
kad nesulauksime tos valandos,diiibmet nutarimą lenkų prišįėku- 
.siųjų teismų su džiaugsmu sutiks Rusijos «ochranose».

Haeckerio kalboje skambėjo netikrumas savim ir pasididžiavi- 
.mas, bet prašymas nėnuteistįjo; jo, girdi, tėvas kovojęs prieš ru- 
'sus, buvęs du kartu sužeistas ir nelaisvėn pakliuvęs^ Žinodamas į 
kokius žmones kalba, Hackeris užbaigę.šįais žodžiais: «Dabar jųsų--.- 
pareiga-^Mc' paremti, teisybę/, kąd^aš ►teijsfhgai - pasielgiauy • vūdiuda- - 
mas Borowskienęšnipu.#

Panašių žodžiu socijalistų lūpose Rusijoj netenka girdėti.
Lenkų tauta labai persiėmus šovinizmu, išdąlies da ta liga yra 

užsikrėtę ir Galicijos socijalistai. •

FDORIUS.
tiis, antroji — naujojo.) 

nesis.
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sdabar turėjo su juo kokius nor reikalus. Visi patvirtino, kad 
■rajui tikėti galima, kad jam nėra jokio išrokavimo meluoti 
■ne atsitikime, kad jo nurodytos kitos ypatos buvo tikrai provo 
■oriais, kad ir ochranoj būdamas jis teisingai piidęs savo įstaty
tis ir teismuose liudydamas visados sakydavęs teisybę; išstojęs gi 
■chranos su mažiausiomis smulkmenomis apsakęs apie visus- "ži- 
pmus jam provokatorius ir paskiau klausinėjamas nebeatmainyda- 
Fęs pasakytų žodžių;-Bakajus iškėlęs aikštėn Azefą ir t. t.. Tame 
Kaiti!uj buvo klausinėjamas senas revoliucijonieris Bureevas, - pas 
turį Bakajus atėjom ir kurs teip gerai mokėjo sunaudoti Bakajaus 
įteiktas žinias. į
k Barowskiene aiškiuos, kad tuo laiku, kuomet Bakajus rodo, 
■ pirmą syk apsilankius ochranon, ji buvus Krorkuvoj ir niekur 
teišvažiuodavus, pinigų gaudavus iš vyro, turėjus mažą stipendiją, 
Irią sudūdavę profesoriai. Visam tam prirodyt buvo išklausyta eilė 
ųidytojų. Tečiaus jie teip negalėjo apribuot laiko, apie kurį kalba, 
Ep neaiškiai prisiminė smulkmenas visų atsitikimų, kad sunku 
luvo pasakyti, už ar prieš Borowskienę reikia priimti jų visi paro- 
Įymai. Pačios Borowskienes užsilaikymas per visą teismo laiką, jos 
nolatinis faktų iškreipimas, užmiršimas svarbių, bet jai nenau- • 
lingu faktu aiškiai rodė,kad redaktoriaus skundėja buvo, provokk- 
K Vietoj to, kad sumušti užmetamus Borowskienei darbus, kad 
Birodyt savo nekaltumą, Borowskiene su savo apginėju. pradejo;

įiovą su socijalistais. Socijalistai ją įtraukę į savo darbą, suardę 
pi gyvenimą, liepę važinėt su literatūra Varšuvon, davę jai slėpti’- 
paklus, ji gi niekados nebuvus socijalistė, prijausdavus visadd^ 
L tautiškiems idealamsu, o dabar apskelbę ją provokatore; ji esanti • 
■ra lenkė, nors motina buvus vokietė, o tėvas cechas. Teisingai 

Javo Borowskienes aprokuOta, kad prisiekusieji susideda iš kola- 
piau atžagarei v iškų sluogsnių lenkų visuomenės, jiems nebėra, 
■dėsnio priešo už socialistus.

| Prisiekusioje ant pastatytų teismo klausimų, ar redakto 
Irius nuplėšė garbę Janinos Borowskienes, atsakė 11 balsu ’ prieš.1 
pieną — teip. ........ ....

I Ant klausimo, ar prirodė, ką buvo parašęs laikraštyj, tuo 
pačiu balsų skaitliu m atsakė: ne.

į Teismas nusprendė pasodyt Haeckerį vienam mėnesiui kalėji- 
pnan ir paliepti jam atspausdinti savo lėšomis teismo nutarimą tri 
juose laikraščiuose. Paskirdamas tokią mažą bausmę (už tą. «pra- 
likaltimą» pridera bausmė nu*o 6 mėn. iki 1 metų) tribunolas (3 
Beišėjai—valdininkai) aiškiai parodė, kad su prisiekusiųjų nutari
mu nesutinka ir tik dėl formos*duoda mažiausią iš galimų baus
mių. Pripildyti neapykantas prieš socijalistus prisiekusiejie ėjo 
prieš prieš aiškią teisybę, ir noroms nenoroms davė dabar 
progą caro valdžiai džiaugtis, kad Europoj, užsienyj tie patys Ru
pijos kankinami lenkai, už garbės plėšimą jos tarnų ir jų atidengi 
pnonubaudžiasocijalistų laikraščio redaktorių! Be abejo prisieku- 
Įsiejie norėjo gelbėt nuo gėdos Austrijos valdžią viso pasaulio akyse, 
kad jos pavaldiniai stoja į och vanos agentus, norėjo gelbęti Bo 
rowskienes vyrą, kuriam Galicijos vietininko kanceliarijoj buvo

K. jS.
Krokuva,- 231 l.T, ?09.

PRIE ITAITJO LAIKK.AŠČI0 3UMA-
. * . ’ ' NYMO. ; ’ s - ‘ -

.-'Ji * sMikolas Bęyardis «Kovos# N7 paduoda 't% sumanymą,; nėsa 
((Darbininkam*trūksta populiariškai moksliško laikraščio#.. V Nesi- 
priešįsiu tam visam, bet turiu pasakyti^ jog inųsų visų ištemptos; 
jiegos’ link išleidimo1- koucfaugiausiai rast^ysųpažindiniinui .jlarbi- 
ninkų klesos.su soėijąližnao mokshų su politiška ekonomija.^ M. - 
B-io perdideli sįeĮį’ndąį^erplatus- užmanymas beveik neįvykdo
mas. Jeigu ir afsLeklmine tą* tikslą,itdi toli’ stovjm nuo'to, .kad 
galėtume jį auklėti. Darbininkui jsuflku atsiekti daugiau mokslo 
ir susipažinti su abelnąjs reikalai ir sjispiratusių da permažai tėra.

Da nesusipratusiems Tųikalihgi agitatyviški raštai, kurių mums 
da trūksta; o per tokius raštus šiek -tiek 'apsipažinus su politika, 
daug lengviau vesti kpvą-*ir drauge prasilavinti, nes kiek nors su- 
su si pratęs j auSumantįsvars t y ti ir pagauna kritiką. Įsteigti po- 
puliariškai mokslišką laikraštį sunku, o įsteigus da bųtų sunkiau, 
padėjimas būtų keblus, .nes padėkim, jeigu atskira ypata užsiima 
išleidinėjimu, neapsieina be svyravimo, — prie to priverčia gyve
ninio sąlygos, — griebiasi už bile raštelio, bile tik užkimšti laikraš-

(matęs, bet žimjs,
tavęs laiškus. VMpasakyta, jei jo pačiai nepasiseksią pasiteisinti, jo tolesnė kariera 
rowskienei laiskq 
su Bakajumakši

aštrinkime, kad Ji 
mačiau ocliranoj," 
ismo pirminitiB 
lės niekur neinaoi 
’eikalųsujanetEįl 
ižtikrinu, kad ta I

mę ochranoj, m
10 Bakajų, ari

I būsianti pabaigta. Bet tik ant popieros liko Borowskiene nuplau
sta nuo ^amžinos gėdos# ,o Haeckeris nubaustas. Visi, kas buvo teis
ime, kas girdėjo Bakajaus ir Borowskienes parodymus, kas gailaus 
Iatydžiai sekė teismo procesą iš laikraščių — visi kuogeriausiai yra 
I persitikrinę, kad Borowskiene buvo o chranos* agentu. Jos apgynė; 
■jas prašė nukaitinti Haeckerį, kad jos (Borowskienes) vaikai ne- 
Ispjautų ant kapo motinos h* jos neprakeiktų; ar liuosa dabar Bo 
||rowskienė nuo to?

Nežinau, ar tai juokai ar tikra teisybė, bet tik panašesnė į 
juokus: šiandien pasibaigė teismas, o vakare išėjusiame «Naprzod» 
numeryje atradau juodomis raidėmis sekančią telezramą:

«Peterburgas. Azefas nutarė savo pasiteisinimui siųsti redak-'

klesos.su
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tį, ir važiuoja į tą pusę, kur diduma, o diduma mažai ką supranta 
apie svarbumą raštų, daugiausiai pasiganėdina trumpomis žinutė
mis. Jeigu pasiseka laikraščiui pakiti ekonomiškai, tada iš va 
žiuoja, visai iš vėžių, jau griebias prie smulkiosios buržuazijos. Tą 
matome iš mųsų senesniųjų pirmeiviškų laikraščių: jie rėmė tailais- 
vamanybę, tai socįjalizmą, o pagaliaus pradeda būti buržuazijos 
apginėfais...

Abelnai, gėriai pasilaikantiems leidėjams rūpi tik vertelgys 
tė. Organizacijos leidžiamas laikraštis iš ot atžvilgio visai kitaip 
stovi. Paimkime pavyzdžiui «Kdvą». Reikia tik gerų norų. Bet 
iš medegiškos pusės — sunku. Jeigu to vieno laikraščio leidimas 
teip sunkus, ar'būt nuoseklu^jei g'riebtumėmės leisti kitą?

čionai turim priminti: vietoj, mažinti «Kovą», reiktų didinti; 
jeigu jos ribos persiauros, reikia pratęsti. Susipratimas gema 
iš agitacijos, beje agitatyviškų raštų. Tamsesnių minių pakėli
mui,..kad galėtų stoti į susivienijusio proletarijato eiles ir kovoti 
už savo.teišeš, populiariškai moksliškas laikraštis . mažą įtekmę 
padarytų.

Toms minioms da reikalingą, agitaciją.
Kad «Kovos» ribos būtų platesnės, tada viskas galėtų būti pla 

čiau aiškinama,.negu šiandien. Kaslink tuščių Sąjungos reikalų
svarstymo (nesuprantu, ar tai polemikos?). Matoma «Kova» buvo 
pasinėrus beveik iš pat pradžių tuščiuose ginčuose, bet jau šian
dien yra biskį pakilus, su laiku gal visai tokiems ginčams vietos 
nebus. Bet gi polemikos, jeigu ne pavienių ypatų imtynės, visuo
menei naudingos, sąjungos reikalai yra.puiki medega kiekvienam, 
nąs po akių yra draugijos gyvenimas., budrumas ir jos surėdymas. 
Organizacija nusilpnėjo. Man rodosi sunku būtų ją pakelti su pop. 
mokslišku laikraščiu. Pabrieškim, jog darbininkui yra sunku pa
nešt dideles lėšas, mokėt už vieną organą; ar nebūtų persunku, jei 
reiktų mokėt da.kitą tiek? Man rodos daug geriau, kad būt M. B. 
pasakęs remti, kelti ir pastatyti ant gerų pamatų vieną organą; 
daugiau naudos atneš, negu du. Kam vieną turint bėgti prie ant
ro ir abiejų nustoti?

Da pasiganėdinkim vienu tuom, kuris yra; pagerinkime jį, gal 
daugiau prasilavįsime,patys susitvarkįsme,tamsesnius pabudįsime, 
o apie kitą parodys ateitis.

se įstaigose jiems reikalingus adrisus. Manau, kad mųsij 
draugijos neatsisakytų nuo šio tarpininkavimo.

Tvarkant ir centralizuojant laikraščių siuntimą, galima 
butų teip dalykus sutvarkyti, kad laikraščiai pakliūtų į tam
siuosius užkampius, kad laikraščiai pasklystų kuoplačiausia 
tarp kaimiečių, o ypač tarp dvaro ir kaimo darbininkų.

Visi, kuriems rupi žmonių apšvietimas, darbininkų gero- į 
vė, turėtų nenaikinti senų laikraščių, bet juos paleisti tarp 
žmonių.

Toliau, kas neišgali išsirašyti sau laikraščio, gal sutiktų j 
išsirašyti <rsau seną» laikraštį, t. y. apmokėjus siuntimo lėšas 
tam, kuris sutiktų siųsti laikraštį į Lietuvą, jeigu jam butų 
sugrąžintos siuntimo išlaidos.

Taigi, draugai, prie darbo — švieskim mųsų liaudį.
Jf. R is. į!

P. S. Neužilgo Amerikos laikraščiams ir organizaci* 
joms bus prisiųsti smulkiau išdirbti sumanymai, kaip sutvar 
kyti laikraščių siuntimą į Lietuvą, kad jie pasklystų kuo- 
plačiausia tarp darbininkų ir mažturčių.

j Mtsmcių darbini] 
jjini padarė 685 m 
I PeiiDsylvanijo 
| mėt visokias užni 
h iM American* 
g (Wholesale 
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Wasako. kad tu 
|) unijoj, dėlto rei 
toji dabar neadmin 
flliikomsioms valdžii 
tofysnmažėjasčiaii 

I Ku faro valdžia drūl 
p įFM kitas valstybes. 
V įičapie pavojų... ii 
I įtoįjų Rusijoj, ypač

M, Rasimas.

Laikraščių Siuntimas į Lietuvą.
Amerikiečiai tur paprotį, perskaitę, laikraščius siųsti į 

Lietuvą. Laikraščių siuntimas, rodosi, žymiai auga. Tai 
pagirtinas apsireiškimas. Vienok, tas siuntimas eina be pri- 

|, gulinčios tvarkos ir tuo neatneša tos naudos, kurią turėtų at
nešti. Tankiai gauna nuo amerikiečių toki žmonės, ką ga
lėtų ir patys išsirašyti. Kiti stačiai neišsirašo laikraščių, jų 
laukdami nuo giminių arba pažįstamų iš Amerikos. Kur 
kas butų naudingiau, kad amerikiečiai siuntinėtų laikraščius 
tiems, kurie negali jų išsirašyti. Labai butų gerai, kad, pa- 
.imkim, darbininkiškus Amerikos laikraščius galėtų gauti Lie
tuvos laukų darbininkai. Kad laikraščių siuntimą šiek tiek 
sutvarkius, reikėtų amerikiečiams susinešti su L.S.D.P. or
ganizacijoms, o teiposgi su kultūriškom ir darbininkų drau
gijom. Šios įtaigos galėtų amerikiečiams, norintiems siųsti į 
Lietuvą senus laikraščius, pristatyti adresus darbininkų ar 
neturtingų ypatų, ant kurių vardo vertėtų siųsti laikraščius. 
Toliau norintiejie siųsti laikraščius į Lietuvą galėtų gauti to-

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Amerikos Jungtines Valstybes. Washington© kongrese Chicagm 

atstovas Sabath įneša sumanymą paskirt 25o milijonų dolerių įtai
symui džiovos ligonbūčių Coloradoj. Pennsylvanijos seime yn 
įneštas sumanymas paskirti iš valstybės iždo neturtingiems džio
vininkams už vietą ligonbučiuose po ldalerį kasdien, kolei ligoniai ■ 
nepasveiks, arba... nenumirs; išviso įnešama paskirti milijoną do- I 
lerių už kurį valstybė turėtų (privatiškuose) h’gonbūčiuose apie IŠ PA] 
1,300 lovų per du metu, pradedant nuo berželio 1-os dienos š. m. I 
Valstybė ir pirmiau mokėdavo, bet tik už mažesnį ligonių Socialist P

Kongresas, rodos, užsiims tyrinėjimu ir užklausimu Rusijar K Nutarė: «Kada 
valdžios kas-link amerikiečio F. Strombacho, kurį 1907 m. spalių B/įrihtųfr darbininkų 
mėn. Mintaujoj kareiviai sušaudė, karės teismui nutarus. Kod- BMąilieijos linkai 
gresmonas Moore karštai užsiėmė tuo’dalyku ir jau kai-kuriuos fak- Balose ta diena pasi 
tus surinko, su pagelba nužudytojo brolio ir draugo LeScinskioiW^ypicjaj^pQ ( 
turi jau nelaimingojo fotografijas ir iškarpas iš latvių laikraccių, 1 ■ 
kur buvo paminėta apie tą ekzekuciją. Strombach būdamas 12 
metų atvyko į Ameriką ir tapo šios šalies piliečiu; buvo karėje su 
filipiniečiais, ir tas faktas gal pakurstys valdžią tyrinėt tat ir už
klaust Rusijos valdžios, kodėl ji žudo Amerikos piliečius. Strom- 
bach buvęs nuvykęs į Latviją, senąją tėvynę, atlankyti savomoti-; 
nos. ’ Jis gyveno Philadelphijoj.

Be abejo, ir šitas dalykas prisidės prie atšaldymo tų dviejų 
valdžių begalinio draugiškumo.

Kongrese eina karštos diskusijos apie tarifą (muitus, akčyžd 
už visokius tovorus). To pasekme gali būti, kad kai kurie, ypač 
reikalingiausi daiktai, pabrangs. Prezidentas Taftas, sako, "gai
lisi)) neturtingų žmonių, taigi priešinasi tam reikalingiausi uju | 
daiktų pabranginimui. Jam, rodos, senatas paves spręsti augs- | 
čiausiąjį didumą (maximum^ 
mum) pats senatas, su pritarimu ažmonių atstovų daugumos, spręs. | 
Kas ten pasakė, kad žmonėms darbininkams ir teip sunku esą gy-- 
vent dėl produktų brangumo ir dabartinės bedarbės, tai vienas se-^ 
natorius ėmė aiškint, kad dabar darbininkai geriau pavalgę 
ir puikiau pasirėdę, negu Clevelandui prezidentaujant. Vienas 
mokratas senatorius (iš Wisconsiuo) apgindamas savo partijos 
garbę atsakė, kad per paskutinę aštuoniuoliką mėnesių buvę 40
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reikalingus adrisus. f 
[ytų nuo šio tarpininkavimo, 
entralizuoiant laikraščių siiM .
sutvarkyti, kad laikraščiai nū0,s5°^0; k°kia gerovė.

J, ™ pinsylvanijos senatas priėmė įstatymą, kuris leidžia parda-
, kad laikraščiai pasklystą k lįsokius užnuodintus valgomus daiktas — nekontroliuos- to.

Ma> |‘29 KOVA

ičių darbininkų, atstatytų nuo darbo ir daugybė bankrūti-

pač tarp dvaro ir kaimo datįk i American® rašo, kad toj valstybėj esą 197 optaviejie parda-
rupi žmonių apšvietimas, Wholesale grocers) ir didelė.jų dalis buvo Harrisburge' tą 

v flrnvn QQ't Itji.q nnfarimac ixrulrn
ti senų laikraščių, bet juos ? | kada (kovo 29) tas nutarimas įvyko." '

lallĮa. Į 23 čiąjį parlamentą, kuris atsidarė kovo 17 d., įėjo, 
įijalistai, 40 radikalų ir 23 respublikiniai. Socijalistų atsto

. Jie dabar ves tvirtą kovą 
lis sumanymą padidinti kariūmenės išlaidas.
fredija. Tapo neseniai įvestas visuotinas ir proporcijonallškas 
mų būdas. Laikraščiai buvo pranešę, kad tai įstatyta inote-i 
buvimo teisė, bet pasirodė; kad tai buvo klafda: tik vyrų, 
jterų.
lanlja. Sostinės taryboje tarp 42 narių yra 7 moters, išrinktos 
ruoju laiku. • '

šgali išsirašyti sau laikraščio^ aižius pasididino 9-riials nariais.
laikraštį, t. y. apmokėjus sii^
ųsti laikraštį į Lietuvą, jeigu 
išlaidos.

prie darbo — švieskim F

i Amerikos laikraščiams ir
ulkiau išdirbti sumanymai, į|Buslįa. Dūma priėmė valdžios sumanymą priebudžeto (vals- 

 

ną į Lietuvą, kad jie ^11 įplaukų ir išlaidų sąmatos) paskirti 512 milijonų rublių su 
inkiį ir mažturčių. Em armijos reikalams, t. y. 22 milijonais daugiau, negu pernai? 

pa sako, kad turi būtųvy-kdinta visa eilė «reformų® (permai 
linijoj, dėlto reikia'daugiau milijonų išleisti. ' Karės miniS- 
hiabar neadministraus Turkestane; tą provinciją paveda, ci- 

tomsioms valdžioms." Taigi jos išlaidos čia susimažina, ir tokiu 
j sumažėjus čiaišlaidpms, abelnos išliados pasidaro da didesnės1.' 
raro valdžia drū tin a savo kariūmenę ir prieš rev ulineij U)-i r 
k i tas valstybes. K įtrės m i nisteri o padėj ėj as du moj e neteis z

(apie pavojų... iš Vokietijos pusės, apie j oš. nuolatinę koloni-.. 
ra Rusijoj, ypač Lenkijoj kai-kūriuose pavietuose.

riŠKOS ŽINIOS.
Valstybes. Washingtono kon 
manymą paskirt 25o milijoną 
I Coloradoj. Pen nsylvaiw
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pasekme gali būti, kad kai 
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bigi priešinasi tam rpffiįM 
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dabar darbininkai gEjįj
velandui prezidentaujant Ifl|na dykai.
consino) apgindamas savo 4) Konferencija paveda visiems rajonams sutvarkius savo kuo- 
aę aštuoniuoliką mėnesiįl^Bušaukti rajonų konferencijas. 7 •

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
: * J . •* *^ *” „.-•M’*-'
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5) Konferencija paveda Panevėžio miesto draugams įsteigti 
mieste siaurai partyviškas kuopas,* ’

6) Apskričio komitetas susideda, iš’3 narių ir 3'.Itaildidatų, 
renkamų apskričio konferencijoj. .

III. Liko išrinktas A. Ktasjrjam kandidataį»- C - ***’
IV. Konferencija paveda A.; K-tui išnaudoti pašalinius* šalti

nius pagerinimui finansų’stovio, -ji- ” *•
Po konferencijai panev’ėŽiečiai įkilTemieste'^kuopas/ A. K . 

nutarė iš savo įplaukų 25% pasilikti savo reikalamSj o-?5%’paves 
pavest vedimui bendro 'darborkaimb.organizacijose.. ’ Jf. B-is

: VIII L.SiD.F. -^SUrpiVAŽIAViMO
- ■ .. * ■ ARIMAI,

p'ocialist Party (Amerikoj).. ' Partijos pildomasis 
tas nutarė: ((Kadangi 1-oji gegužės diena? yra tarptautiškai 
istų ir darbininkų judėjimo priimta, kaipo diena demonstrąci- 
ir agitacijos linkui darbo dienos sutrumpinimo; kadangi mųsų 
juose ta diena pasidarė tarp tautiška Socijalistų ir darbininkų 
|tė, ypačiai kaipo diena.pasipriešinimo prieš balsavimo teises. 
Jūrini mą — dėlto nutarta-; mę.s patariam socijalistų partijęs 
poms į Pirmosios Gegužės kpvaikščiojimo prTgramą įdėti mo- 
fbalsavinio ir susiaurintojo balsavimo klausimus.
Migi šįmet kur socijalistai švęs i-mą Gegužės, tai švęs prakal- 

ir agitacija, naudai abelnų balsavimo teisių, o ypač moterų-' 
Panevėžio a p s k r i-č i o ko n f e r ė n c i j a.

i atsibuvo Panevėžio apskričio konferencija.
1. Buvo d iotas pranešimais apie partijos stovį nuo VII 

lįsusivažiavimo ir apie VIII partijos susivužiavimą.
|2 Nutarta: ,
1) Konferencija rado reikalingu sutvarkyti partijos kuopas^ 
ps turi būt pamatu s.-d. partijos. ' Sutvarkius kuopas, reikia 

raikyti rajonų reikalus. \ . .-L ’ 7 J
|2) Kiekvienas Panevėžio apskričio narys moka į apskričio ka-“ 
110 kap. kas mėnuo. • j -•
|3) Apskričio pinigai eina bendram kaimo darbo'
rganizacijos reikalams, b) bendram, kaimo, organizacijųlaikrajį-j 
geidimui. . ■
Įi® r a š a s: Visi kaimo organižacijų nariai savo laikraštį

ko- 
so

Ne

ilgi

-f y -r *
Dūma ir frakcija: / . Išklausiūs referato-., ir -;dif^ūšij^ųr priimta 

šioks nutarimas: . \ . • ,.”71V
- . ((Susivažiavimas randa: 1) dabart inis politiškasf padėjimass tato 
prieš atstovus ’so cijak demokratu s uždavinį — išnaudoti dūmos- tri
būną abelniems socijal demokratiško judėjimOjt^kslanis"ir tuo. pa
dėt socijai-demokratų partijai agitacijos ię,organizacijos' tikslams;
2) atstovai savo darbuose ItĮri-pfiši t aiky^i--pri e partijos pi ogiam o 
.ir taktikos,* oteipbgi klausyti susivažiavimų ir C.K. nutarimų; 3) 
susivažiavimas paveda C.Kr sutvarkyti pristatymą s. d. frakcijos 
atstovams medžiagos, reikalitfgos jųį5darbuose.» " «...

Darbas mieste’ ij kąime/ A-^ a.' «1) Susivažiavimas paveda^par
tijos nariams dalyvauti' viSQsė^:i%epartijinėse darbininkų.-^jor- 
ganizacijose, teip' Itblturinėsej-^tfeip’ profešijonalinėsej kad Įveltų 
tarp jų siaurai partyvines kuopeles-; 2). Susivažiavimas randą ręi 
kalingu steigti siaurai partijines fabrikų ir amato kuopas .ten, kur 
tokių nėra, taja sąlyga, kad .visų kuopų nariai reguliariškąi mokė
tų mokesčius partijos reikalams-; 3) 'Sus? v. pavedą ..C.-K.’; a j išnau- 
šutvėrti parties Organizacijas tuose inįestuosę-ir: apsk ričiū'ose, k ur - 
jos suiro;b) arčiau susižįpot su vietinėms organizacijoms, siunčiant, 
tenai C.K. atšovus ir leidžiant atsakančius raštus. (Dauguma; 1- • 
su?ilaikė nuo balsavimo/) b) «Patvirtinus VII suąivSzlaviuio 
nutarimus (apie darbą kaime) susivažiavimas paveda Įj) atkreipti 
C. K. atydą, kad* tie nutarimai būti^gyyeniman- įvykdyti; 2) kai- 
mo organizacijoms vesti savo darbą' ypač’ tarp laukti prole^ *« 
tarų®, j j f ' * - *

Žemės klausimas: aSusivažiavimas'nįjkin^-iVlb- susivažiavi
mo nutarimą-apie žemės klausimą. • Ąg^ąrĮšk^sjos * programos 
klausimas lieka Itvirų. *;Susįyaziavimas paveda G.K. išaiškinti tą-r • 
klausimą;raštu ir:tamiikruose susirinkimuose.® j < • ’ “ L* •

2 L’.S.-D. P.ir Rus. S.-D. D..R. susivįeiyjimas-.:£— ((Rriįįafįppla; 
mas, jog L r S£D£P. padaryta viskas, kad^ypnjmati4butų įyyfc- • , 
dintisrsosiyįenijiinhs jš.u..U.S.-D.D.P ja^' Susivažiavimas paveda - 
Cr K. toliau. vėsft p^rtfakt^ciją§ jsų RS^D. prisilaikant /VII. -
susivažiavimo'.’ ir"vasario konferencijom hutąįimų. •;(dauguma; ,1. ‘ 
prieš.; -2 sušilatk'ė nuo %als..) *2. ’ * T H<

“G.K, reorganizacija: — Sumatyta šiokios partijasš-statuto §§ - 
į7—IŠ permainom: 2- «§1,7. Pilnasis C/tt. susideda iš .7 narių,-Iru- 7.7 • 
rie Išrenkami šioki'U'bū’dų: Susivažiavimas išrenka 3 narius, sū-^ . 
dmtf 'CK. biurą; likusius gi keturis, vadinamus ^įtikintuosius vy-' 
fžs»; išrenka partijos nariai, paskirstytiejie ’f tiek-pat rinkimo 
•apskričių.’ . . ..
•i -* Pirmoj f pasteba: Susivažiavimas nutaria, kokiu būdu rinkti 
įtinkiatiejie^vyrair ' • , - *
*‘AĮiD’oji'^aštaba: Bent kuriam nariuį.iš Jp.K. biuro prasišalinus 
pilnasis G.K. ji papildo iš įtildutųj^vy^ų tarpo; tuo keliu atstovo 
C. K-te nubojęs apskritys išsirenka naują.

§18. 1) Pilnasis C. K. susirenka bent sykį į 2 mėnesiu, 2)
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Nuo vieno pilno CK. susirinkimo ligi kito veikia C.K. biuras, ku
ris per tą laiką pildo visas C.K. pareigas. 3) C.K. biuras turi 
kassyk pranešti apie savo atliktus darbus pilnitėlio C. K. posėdyj.

Susivažiavimas nutarė: 1) Projektą apgarstnti; 2) pakelt or 
ganizacijose diskusijas apie jį; 3) paveda C. K. sekančiam susiva
žiavimui prirengti pilną tame klausime referatą.

«Ligi sekančio susivažiavimo C.K. susideda ir 3-jų narių ir 
3 kandidatų®. (Dauguma). Jeigu nepritektų kandidatų į G.K. 
tai tuomet papildo partijos konferencija.

10 ir 11). Apkalbėta praktiškoji pusė ir nepriimta jokių 
rimų.

Iš įplaukų 50% eina skoloms apmokėti.
12) Išrinkta C. K-tas.

nu-

IS Amerikos darbininkų gyvenimo.
Unija unijai aukauja $10,000 dolerių.

Skrybėlių fabrikantų draugija užsimanė išgaut teismo uždrau
dimą — (^injunction® priešais streikuojančius skrybelninkus. Bet 
Jungtin. Valst. Apygardinis teismas Trentono mieste (New Jersey 
valst.) didžiausiam čĮyvųi neapsiėmė išduot to injunction. Da 
sako, reikia išklausyt streikininkų advokatų aiškinimų. Mat in
junction buvo reikalauta prie unijos ženklą — <dabel», dedamąjį 
į skrybėles, kas, anot kompanijos, priešinasi Shermano anti trus- 
tų įstatymams ir aprubežiuoja amatą. Skrybelninkai laikosi. 
Cebatų ir čeverykų darbininkai nutarė paaukauti skrybelninkų 
Streiko palaikymui 10 tūkstančių dolerių iš savo unijos kasos, čekį 
jau nusiuntė, patardami streikininkams kovot už «label» (lebelio) 
pripažinimą.

Plieno darbininkai sujudo. Kiekvii
Pittsburge plieno dirbtuvių darbininkai sujudo, išgirdę, kad j

jų uždarbius kompanija nor apkapot, ir žada gintis. Jei prisieis ,
gintis, tai net apie 100 tūkstančių darbininkų sustreikuotų. -| į Nominaci 

į turbūt nevė 
Darbininku judėjimas svetur. ptoriuišiuo 

Kovo mėn. streikavo Meksikoj 2 tūkstančiai laukų darbinio-fl 
kų apygardoj Cordoba. Apygardės teismas su kompanija įsakė ■ 
sargybiniams valdyti visą kraštą, kur streikas yra. Streikuoja, I 
kad būtų sutrumpinta darbo diena iki 13 valandų. Jau daug j 
sti’eikininkų tapo sužeista.

Australia. Naujojoj Pietinėj Walijoj kalnakasiams apkapoja j 
uždarbius. Pradžioj šių metų paprasta uždarbį 2 dol. 10 c. nu- H 
mažino iki 1 dol. 85 centų. Apie 6000 darbininkų sujudo į kovą H 
su tokiu apkapojimu. Jie kelia, ruošia savo didelį streiką, oka- Q 
pitalistai savo lokautą — uždaro dirbtuves. Buvo jau ir dim-. 
mito ir kitokių riaušių (tankiausia gal, kaip tai paprastai dedasi 
provokatorių pradėtų). Garsusis darbininkų ir socijalistų 
dovas Tom Mann areštuotas. Eina byla.

SANJUNGOS REIKALAI.

Ar buve
Lenkų sc 

«ė, kad gruod 
- (pavadinta a K 
i —tai kaip mi 

11 Mejecutiv 
! delegacijos, ku 
\ sąlygas, kokioi 

I Delegacijos bu 
-I aodamas, kad i 

girnas su S. P.) 
I jo bus nutarta i 
g delegaciją nebu 

arbuvo mųsų d

Buržuazijapaliuosuojairiškalėj i m o i r i š darbo.
Rudavičia, Rusijos revoliucijonierius pabėgėlis, kurį valdžia 

norėjo grąžint atgal, bet tapo paliuosuotas iš kalėjimo, dabar nie 
kur negal gaut darbo: mat buržujai jį įtraukė į «juodąjį lapą®. Da
bar, Pureną paleidus, Pureno apgynėjų konferencija New Yorke 
su advokatais rūpinasi padaryt teip, kad šitas nebūtų persekioja
mas, kad paliuosavus iš kalėjimo nebūtų paliuosuotas ir iš darbo, 
kad nepatektų į bado nelaisvę, kaip Rudavičia.

Priešais darbo agentūrą.
Brooklyne bedarbiai norėjo prispirt darbo agentūrą, esančią 

prie Fulton gatves, kad sugrąžiūtų iš jų paimtus, pinigus, kadangi 
darbo neduoda. Vienas užmokėjo už vietą 3 dolerius, o nuėjęs 
rado ją jau užimtą sąvaite pirmiau. Agentūros savininkas pa
sišaukė policiją. Darbo medžiotajai areštuotą ir keli atsakys 
prieš teismą.

Rusų darbininkų sąjunga.
Pliiladelphijoj rusų darbininkų sąjunga nyksta; iš pusantro 

šimto narių liko tik 2Š. «Russkij Golos® laikraščio koresponden
tas už tai kaltina soči jai-demokratus. Jie esą «ponai griovėjai® 
Gal ir teip yra. Betjie. buvo ir tvėrėjais; ar šiaip ar teip, ne 
maksimalistai, kurių dauguma [ypač tikriejie] tik iš bėdos pripa
žįsta organizacijos reikalingumą. Darbininkai nemato tos priža
dėtosios naudos iš sąjungos, o mokėti nėra kuo, tai teip ir nemoka 
sąnarinių, o tas reiškia, kad atsimeta nuo sąjungos, 
sias daiktas — vaidai, išikoliojimai per susirinkimus, 
biausia pakrikimo priežastis.

New Yorke R. Darbiu. Sąjunga gerai gyvuoja.
Pliiladelphijoj esą 5000 rusų, mažai susipratusių, 

pai da tamsina [nearšiau kaip mųsiškiai popai].

Ii. S- S. Sekretoriaus pranešimai.
Įnešimas I mo rajono konferencijos, idant centro iždininką 

priimdamas pinigus nuo kuopų iždininku išduotų kortas, likos 
Veikiamojo Komiteto šiaip nuspręstas: 8 (astuoni), nariai balsavo 
prieš, 2 — už. Tokiu badu šis įnešimas liekasi be vertės. I

Kai kurie atstovai išreiškė savo nuomonę, kad kuopų iždinin
kai pasilaikytu kvitas, katras išduoda krasa siunčiant pinigus, ir E 
jų užtektų parodymui kuopai, kad pinigai pasiusti. Be to kiek-K Cleveland, 
vienas kuopos narys tur tėmyt į Kovą, kaip yra pagarsinainip 25kuoposįn(šii 
atskaita. Tenais viską matys, ar teisingai ar ne. O kaip prirodimą g » ,. .
kuopai tur kuopų iždininkai pasilaikyt krasos kvitas, nes kitokio ’ °
badu revizija negal rast tvarkos.

Įnešimas 20 kuopos likos priduotas drg. administratorius. Jis. 
išpildys reikalavimą, užtai netips ,,Kovoje.“

Įnešimas 52 kuopos perėjo per Pild. Kom. Punktai 1, 2 ir31 
jau buvo Pildomojo Komiteto atlikti pirmiaus ir pranešta per or i 
ganą. 4 tas įnešimas likos grąžintas įnešėjams, reikalaujant geriau] 
išaiškint dalyką. 5-tas skundas ant administratoriaus likosi jam ' 
pasiųstas. Jis išpildys-

Naujai susitvėrurios kuopos:
119 kuopa Milwarkee, Wise.
120 “ Valparaiso, Ind. čarteris pasiųstas; užmokėta.
121 “ Beckemeyer, Ill.
122 u Exeter, N. H. čarteris pasiųstas; skolinga.
123 “ Aurora, III. čarteris pasiųsta; užmokėta.
124 “ Muskegon, Mich.

Į Veikiamojo Komiteto sekretorių išrinkta P. Norkus. If.1 
rajons narys 3 balsais. A. Baltrušaitis gavo 2 balsus.

L.S.S/Sekr. P. j

kas sykis kuopų 
Atradom tai pra

|; Jau dabar d 
[ tilpo iKovoj®.
į *8 tai yra ispild 

lai kuopos ir Są 
į 4daugiau tokių

APIE N(

Bet blogiau-
Tai svar-

kuriuos po-

VISU ATYDAI
Blankos nominac jos kand datų į LSS. įstaigas pasiliki 

jau visom kuopom* ir pavieniams nariams. Kurie da neg«’| 
vo tuojau S pareikalaukite iš administracijos.

I Muskegon, Mit 
I Susvarstė apie 
| rinkimus.
I komiteto k
t įtaigavo po 31 
OlRkūopa nutarė 
r po 3 ypatas 
? Skitus virsininki 

^totuose liekasi
L ^Wys turi jas sa 
r Stogai gerovės, ne 

tifekrieno viršinii
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darbininkai sujudo, ffl 
apot, ir žada gintis, d 
ų darbininkų SBSMją

dėjimas svetur, 
:oj 2 tūkstančiai lanką. 
dės teisinas su kom^ 
kur streikas yra.

(na iki 13 valandą l

Kiekviena kuopa gali nominuot neapribuotą skaitlių 
Kandidatų į visas įstaigas, bet kiekvienas narys tik vieną; į 
ril. Komit. ir Liter. Kom. — po tris. 4
Į Nominacija užsibaigs su balandžio 30 d. Visos blankos 

Įųr but nevėliau, kaip iki tai dienai sugrąžintos centro sek
retoriui šiuo adrisu: ;

P. Puskunigis,
* 547'N.Ąshland Ave. Chicago Ill.

reikia sulyginti balsavimo sistemą, nes męs nesutvarkę dalyko la
bai pažeminame vertę savo balsų.• .

Malonėkite nurodyti katros pusės laikytis.
124 Kuopos vardu ’ <•

•• *• • - J\ Petrulis. . •

Walijoj kalnakasiam] 
įprasta uždarbį 2 dol. J 
e 6000 darbininką sujJ 

ruošia savo didelį M 
lirbtuves. Buvojau] 
i gal, kaip tai papiki 
sis darbininkų ir soeijj 
jina byla.

REIKALAI

i>us pranešimJ 
L cijos, idant centro J 
lininku išduotų kortai 
j tas: S (astuoni), Dariai] 
5 įnešimas liekasi be J 
5 nuomonę, kad kuopą] 
ida k rasa siunčiant p J 
pinigai pasiusti Be] 
Kovą, kaip yra paj 
singai ar ne. O kaip J 
kyt krasoskvitas, ag]

>tas drg. administrotjf 
Kovoje.11
Pild. Kom. Punkto;! 
i pirmiaus ir prandbl 
nešėjams, reikalauja® 
administratoriaus Iii!

s kuopos: |-

Ar buvo musų delegacija prie “Socialist Party"’.
Lenkų soc. organe «Robotnik» N1 š.m. Kozakiewicz ra- 

Išė, kad gruodžio 20 d., ’08, prie S. P. kokio ten komiteto 
■(pavadinta <Krajowy», kas turėtų reikšt «Nationab>, bet šitas 
|<— tai kaip mus «veikiamasis» — nesusi važiuoja; gal tai «Na
tional executive com».) buvę trijų svetimkalbių oiganizacijų 
Idelegacijos, kurios išklaususios to komiteto pranešimo apie 
■sąlygas, kokiomis tosios organizacijos gali prisidėti prie S. P. 
■Delegacijos buvę nuo lenkų, vengrų ir lietuvių .-"Ži-d 
plodamas, kad mųsų V. K-tas turėjo tame klausime (susijųn- 
Igirnas su S. P.) įnešimą, maniau, kad tat bus pranešta ir gal 
I jo bus nutarta siųsti tą delegaciją. Bet, kaip matyt, apie 
įdelegaciją nebuvo kalbos. Taigi tegul išaiškina, kas tai žiĄO, 
|ar buvo mųsų delegacija ir nuo kol • • :

e7. JBąltrūsaitis. ■ '

Apie pakvitavimus.
Cleveland, Ohio. L.S S. 3 kuopą vasario 21 d. svarstė 

į 25 kuopos įnešimą («KN5), kad centro * iždininkas prisiųstų 
fiias sykis kuopų sekretoriams kvitas už prisiųstus pinigus. 
Atradom tai praktišku ir vienbalsiai — 8 balsai — pritariam. 

iSekr. T. Bartkus.

Jau dabar dviejų kuopų nutarimai šiame klausime pa- 
tilpo «Kovoj». Nereikėtų daugiau jų siųsti į Kovą talpinti, 
nes tai yra išpildytinas dalykas ir tai gali nulemti P. K-tas. 
Lai kuopos ir Sąj. sekretorius paima tat į atydą ir lai nesiun- 
čia daugiau tokių nutarimų į organą.

Bed.- -

s pasiųstas; užmokėti

as lustas; skolinga, 
dusia; užmokėta.

rių išrinkta P. Noi 
s gavo 2 balsus.
3. S. Sekr. P. M

DAI.
ų į LSS. įstaigas p 
ariams. Kurie da 
stracijos.

APIE NOMINACIJOS IR RINKIMŲ TVARKĄ.

Muskegon, Mich., LSS. 124 kuopa koyo 28 dieną per susirin- 
Ikimą svarstė apie klaidą, įvykusią per pereitų metų centro vir- 
I šininkų rinkimus. Rinkimas Pildomojo komiteto kandidatų ir 
| Literat. komiteto kandidatų, teipgi ir viršininkų. Vienų';.kaupu.
L nariai balsavo po 3 minėtus kanidatus, o* daugelis balsavo 
I Mųsų kuopa nutarė teip, kad kiekvienas Sąjungos ' narys galėtų 
■balsuoti po 3 ypatas į minėtų komitetų kandidatus.
■ Męs kitus viršininkus renkame kiekvienas savo balsu. Bet šiuose, 
E komitetuose liekasi po 3 ypatas, todėl męs manom, kad kiekvie- 
|nas narys turi jas sau ir rinkti. Kiekvienas narys, geidžiantis
■ Sąjungai gerovės, negali būti užganėdintas, jei jis negalės dalyvau- 
I ti kiekvieno viršininko rinkimuose. Vienok šiaip ar teip mums

Žiemos Vakaras.
Buvo tai šaltas žiemos^vakaras. Sniegas smulkiais ga

balėliais tai krito žemyn,, baltindamas sustingusį žemės’payir-^ 
šių, tai nešamas vėjo įbarškia o langų ^tiklus. ‘Dangus apsi
niaukęs. Tamsu. 'Išskpriis mirgančius šia#-ir ten žiburius, 
apsukui nieko negalitfla matyti.

Toli kur sųlūję šunias; jų vienodi balsai pindamiesi- ^'. 
švilpimu vėjo, rodos, lyg verksmas, aptyla ir vėl pradeda.?.T*

Kelias, tas platusis, tada buvo tuščias ir tik • stovėdami J 4 
šalimis medžiai lingavo apnuogintas Šakas...

Rankpelni! Tu esi elgeta, paprasčiausias dievuotas^ el
geta, kokni pilnas pasaulis, tu klaidžioji tuolaik nakvynės ir 
maisto j ieškodamas. Tų einį. ,^ Menkai. apdengti tavo są- 
baaiai stingsta nuo šalčio, ‘rankos-grųmba, o akyse kibirkštys 
rodos... Še, žiūrėk — stov pastatyti puikus rūmai ir dagi; • 
aptverti aukšta geležies tvoratu nėgali įeiti į vidų — pfa- 7 
keikta tvora... Ten gyv’en ažrhonės ponai»; jie sotus ir lin^s-į.* 
mi... Eini tolyn ir net surinki iš džiaugsmo pamatęs įbaž^- zr:. 
nyčięrs bokštus, nugrubusia ranka numovęs nuo galvos kepu- ' * 
rę žegnojies tardamas vardus visos šeimynos dievų. Eini netv 
greičiau gryžkeliu stačiai į bažnytkiemį še, jau ties kleb’o- • 
gija. Čia neisi nakvynės.'maldauti: čia gyVen ažmonės pa- 
teptiejie®, kurie tur teis'e net patį Dievą valclytn.' Netyčia 
įkliuvai į raštinę ir stovėdamas prie durų pradėjai melsti,— . 
bet tavęs nesuprato ažmogus ponelis® ir pusėtinai pribauginęs 
liepė eiti laukan. Suradai pagalios suklypusę grintelę^ ku
rioje gyven panašus į tave gyviai.;—. «žmonės vargšai®; ten- ' 
sušilai, šį tą’suValgei ir užpečkyj užmigai, idant rytoj pabu- . . 
dęs vėla kęstum badą, šaltį ir teip iki grabui.:. - •

Vargdieni! Ar tau neaišku, jogei pasaulis išveizdi tuo 
šaltu, tarusiu-^žiemos vakaru! Žmonės, ' visi vienodi — 
vieni .blėkėms apsikabinę — karaliais vadinąs, .kiti pasitepę 
— dievų tarnaiš ir*įpėdiniais vadinas, kitrrprisil.ilpę turto .nuo 
vargšų sako sugavėta tiš dangaus...
/ Vėlu.’’ jau vįdurnąktik Tik . kur ne kur pro kalnus 

siauras raudonas-šviesos spindulys, išsiveržęs iš siaurų langų, 
žibėjo tamsoje./;;O vėjas vis švilpė ir baladojo į Jangus, s-lyg;;v 
norėdamasrką- prikelti. Jis, rodos,' dejavo,’ verkė visus .r- 
pavergtuosius, 'išnaudotuosius!

’ . J. M..Šilingas.

'■ ' - iU'"«kovai» atsųsti rankraščiai.-
► - V.-čeroianrako — Lietuviai amerikiečiai; Ig. M. Kudlausko — 

■jįue4 mųsų^Si&Srmų; Dono Kazoko — Per ašaras nemačiau; Ai 
Antonovo — Aforizmai ir patarlės; -M. j^apėno — Iš Rusijos revo
liucijos laikų nauda.

Iš Eurovos: V. Jakščio — Darbininko likimas; K. Janonio 
— Mųsų knygos.
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SKAITLINIŲ LAUKAS.
P’ ’ (Statistika)

Rnsijos Kaliniai.
| Rusijos valdžios žinios parodo, kad visuose kalėjimuose esą 

70 tūkstančių kalinių viršaus, negu paskirta juose talpinti. Dūma 
(sausio men. š. m.) pątvįrtino valdžios sumanymą paskirti kalėji
mų statymui kas męts ndo‘7 mil. 201 tukst.-dolerių.iki 9 mil. 600 
tukst. — Per.šešerius* paskutinius 
kalinių:

19Q3 m, ..............  196,005
1904 - I 91,720
1905 ' ................. .85,134 ' ''■

Taigi, prieš revoliuciją Ir Tevoliucijos metais (1905) kalinių 
skaičius sumažėjo, o užėjus valdžios reakcijai vėl tas skaičius kyla 
kas metai. *- : ’

Kalėjimų vyriausiasis direktorius savo raporte aprašydamas 
sanitariškasiaiS kalėjimų sąlygas sako:- „Daug didesnė kalėjimų 
dalis yra tai senos triobos tokiose sąlygose, kad kaliniams lengva 
pabėgti. Šešesde'šimts penkiuose kalėjimuose per kelis paskutinius 
metus buvo baisi karštligių epidemija.11-

Kijevoš kalėjime, kur turėtų patilpti daugiausia 700 kalinių, 
dabar esą 2000! „Ligonbutis, — rašoma minėtam raporte, — susi
deda iš dviejų medinių barakų, kur yra 95 lovos. Jis yra teip senas, 
kad visai prastai apgina nuo vėjo, lytaus ir šalčio. Dabar tame 
ligonbutyje yra 335 ligoniai“.— 95-lovos, o 335 ligoniai!

Karštligių („typhoid“) epidemija įsiveržė į kalėjimus bai- 
- giantės 1906 metams ir ji iki šiol vis smarkiau ir smarkiau viešpa. 

tauja.
Pagal paslcutinį raportą (sausio m.) suviršum 200 kalinių 

serga mirtina liga. Reikia pažymėt, kad lasai raportas yra caro 
valdžios, ir jo tikrumo sulyg kalinių vargo opozicijos laikraščiai 
nepatvirtina. .

(Žinios pagal surinkimą danų laikraščio „Sočiai- Demokratcn“.)'

metas kalėjimuose buvę tiek

1906 m.
1907 ’
1908> :

111,403
138,900
169,579

DARBININKO kronika.
,, Vilniaus Žinių“ bendrovė vėl grąžina tą dienraštį P. Vi 

leišiui, neištesėdama toliau leist, kadangi jis neužsimoka. „V.Ž. “ 
Įeisiant kita bendrovė, kuri jau organizuojasi (dar nežinia iš kokių 
,, pirmeivių“) .

Chicagos dviein gatvekariam susimušus tapo sužeisti du soci- 
jalistai, dirbantiė Socialist Partijos centraliniam biure: drg. Owen 
paeinąs iš Indiana valstybės,- sveiksta, o F. H. Slick, iš Philadel- 
pliijoSj į porą valandų po tam atsitikimui numirė., Jis dirbo par
tijos biure literatūros skyriuje.

New Yorke-nauja socijalistų draugija, vardu ,rSocialist.Demo- 
*kratic*Society“ sumanė ir netolimoje ateityje rengiasi pastątydint 
sočijalistų teatrą. -

Teatro sumanitojas Julius Hopp tą savo sumanymą rėmė tuo 
faktų, kad dabartiniu laiku turi didelį pasisekimą toki teatriniai 
veikalai, kaip „Votes for Women“ („Balsai už Moteris“) ir „The 
Gentleman from Mississippi“. Toje draugijoj yra daug profesijinių 
aktorių pripažįstančiu socijalizmo mokslą..

įstatymai Rusijos Socijaldemokratų Sąjungos Amerikoj.
(Pabaiga.)

III Centro Komiteto Uždaviniai.
1) Susinėsimas su Rusija; 2) propaganda ir agitacija;

3) rinkimas pinigų; 4) organizacijų vadovystė:
a) agitatorių ir propagandistų pasiuntimas, b) priėmi

mas raportų nuo visų organizacijų, c) pasiuntimas visoms or
ganizacijoms raporto (apyskaitos) apie savo trijų mėnesią 
d irbus, d) literatūros išsiuntinėjimas, e) išsiuntinėjimas į or
ganizacijas visų cirkuliorių (neslepiamųjų) iš Rusijos, f) pri
ėmimas piuigų; 5) naujų kuopų tvėrimas; 6) susimšiimas 

’ su vietinėmis partijomis ir profesijinėmis darbininkų organi
zacijomis nuo vistį Rus. Soc.-Dem. Sąjungos organizaciją: 7) 
C. K. turi teisę ne iš savo tarpo rinkti laikinius komitetus 

, įgyvendinimui savo nutarimų, arba pranešimams kokiame 
nors klausime; 8) leidžiant partijinį organą C. K. turi teife 
pasiųst (turbut į redakciją) savo atstovą bendram su C. K. 
darbui; 9) visi C. K. susinešimai su miestais, kur yra orga- 
nižacijos, eina per Jungtinį («objedinennij») Komitetą; 10) 
kiekviena organizacija turi teisę susinešti su C. K ; 11) Par
tijos atstovą Rus. S. D. D. P. O. K-tas rekomenduoja patvir
tinti JungrValst. C. K-tui; 12) Partijos atstovas yra iždinin
ku pinigų, siunčiamų Rus. SDDP. C.K-tui.

IV. Kuopos ir draugijos.
1) Kiekviena kuopa ir draugija turi pilną autonomiją rin

kime pinigų, agitacijos ir propagandos vedime tarp savo na
rių, išdirbinėjime įstatų ir t. t.; 2) draugijos turi but patvir
tintos komiteto arba kuopos to miesto, kuriam josios padeda, 
ir Jungt. Valst. C. K-to.

V. Jungtinis K o m i t e t a ą .
1) Jungt. Komitetas (J. K.) susideda iš atstovų nuo į 

kuopų ir draugijų (<rzemliaČestvo»), esančių vienam rajone, j 
po vieną nuo kiekvienos. 2) savo veikimo rajone J. K-tas. 
pildo pareigas C. K-to, neišskiriant ir susinešimų vardu visą J 
organizacijų su vietinėmis partijomis ir profes. darbininką j 
organizacijomis, tik išskiriant susinešimą su Rusija; 3) J. K. I 
turi teisę kontroliuoti kuopas ir draugijas, į jį įėjusias.

Apie kuopų įstatus.
Kiekviena kuopa gali savarankiškai išdirbti sau įstatus, i 

prisilaikant susivažiavimų nutarimų; pirmasis gi punktas apie | 
sąnarys!ę privalomas visiems. Tasai punktas skamba teip: 1 
«Kuopos arba draugijos nariu skaitomas kiekvienas, kurs pri* I 
ima Rusijos Soc.-Dem. Darbininkų Partijos programą, pri-1 
jaučia arba sutinka su kuopos arba draugijos tikslais ir pato i 
joms padeda darbuotis^). . I

VII. Pinigų Rinkimas.
1) Rinkti pinigus vardu visų soc.-dem. organizaciją 1 

Jungt. Valstybėse tarp progresyviškųjų Amerikos organize I 
cijų turi teisę tik C. K.; 2) visi pinigai, renkami R.S.D.D.P. I

Samuel D. McEnery, Jung. Valstybių senatorius iš Lo- 
uisianos valst., pats būdamas buržujum, kovo 7 d. teip 
pasakė rimtu ir ramiu balsu:

((Amerikos buržuazija turi labiausiai susidemoralizavusią
(ištvirkusią) ir parsiduodančią valdžią į visą pasaulę, išsky- C. K-tui, eina per Jungt. Valst. C. K-tą; draugijos, savo 
rus tik Kinus ir Rusiją». miestų patvirtintosios, gali savarankiškai siųsti pinigus į sa*
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vo (1) komitetus; 20% iš to eina į Jungi- Valst. 0/ K-tą; 
Iraugijos, da C. K-to nepatvirtintos siunčia pinigus per

- KOVA
ildemokratų Sąjungos| 
Pabaiga.)
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c.-Dem. Sąjungos organic 
tarpo rinkti laikinius 1 
mų, arba pranešimams | 
partijinį organą 0. K. į 
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’Šimai su miestais, kur) 
(((objedinennij®) Komį |Pal bus ta pati liga, kaip ir man.

teisę susinešti su C. K 
P. C. K-tas rekomeudmji 
; 12) Partijos atstovas yu 
SDDP. C.K-tui. i

)s ir draugijos.^ 
raugija turi pilną autoą bos ranką, 
ropagandos vedime tarpi 
. t.; 2) draugijos turi bm
j to miesto, kuriam josios nė aš nuo darbo vedančio pirmyn; žino ir draugai P. J. Ba-

VII. Centro Kormrite to išlaidos. ;
C. K. savo reikalams naudojasi pinigais, siunčiamais

(Versta iš rus. hektogr. lapelio, išleisto aTechniškojo 
’omiteto® esančio prie C. K.)

Atsišaukimas.
Aš Aleksandra Basevičia, narys 6-tos-kuopos L S.S., at- 

sišaukiu į visus savo draugus, prašydamas pašeipos .varginga
me mano padėjime. Neturiu darbo, vargas, rūpesniai, skur
dus gyvenimas atgabeno man ir ligą, sergu jau pora mėnesių, 
Išmokėjau daktarams lig paskutinio cento. Daktarai sako, 
kad aš sergu džiova. Dar ir mano moteris pradėjo sirgti,.

11 1 ” 1 ’ ---- . Nenorėtume dar'jkūni
giltinei pasiduoti, bet netik su giltine nebėra kuo kovoti,-bet 
ir maisto nebėra; trįs mųsi| maži kūdikėliai alkani,’ apiplyšę, 
labai gaila but juos palikti siratoms. Todėl- pjjyerstną ėsu 
lauktis į savo draugus sąjungiečius, melsdams pašglpas? - Ma
lonus draugai ir draugės atkreipkit savo atydą ant šio mj.no 
atsišaukimo, paduokit man savo brolišką ir draugišką pagel- 

Nors aš ir niekųom nesu atsižymėjęs sąjungoj,, 
peš aš nemokytas žmogus, bet mano širdis labai prijaučiu, 
žino mane 6 kuopos draugai Pittsbųrgiečiai, jog neatsilikau 

jočius ir A. Antonovas. Kiekvienoj progoj nesigailėjau au
kauti keletą centų darbininkų reikalams.

Aleksandra Bačevičia
• 3019 Pulaski All. .

Pittsburg, Pa.
Męs 6 kp. nariai liudija m, kad tas atsišaukimas teisin 

|aš:
Org.- P. Rubavičius,

Sekr. K. Didjurgis,
John Kazlauckas,

lis Komitetą^./ 
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opų įstatus. į 
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L Tasai punktas skaob 
u skaitomas kiekvieną Ii 
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iž-(Atsišaukime nurodyta, kad aukas siųstų per L S.S. 
liniuką, Stanelį. Bet tokias aukas, rodos, reikėtų siųsti 
per R.R.K-tą. O geriausia, kad iš. vietinh| susitvertų, ko
mitetas aukoms priimti ir duoti pagelbą jos reikalaujantiems 

tokiu budu neišeitų nesusipratimų. —' Red.)

į ų R i n k i m a s, | 
du visų soc.-dem. ergai 
esyviškųjų Amerikos oi 
isi pinigai, renkami R.&I 
alst. C. K-tą; draugija 
tvarankiškai siųsti pinigui

Nutilkite, audros, gana jau siausti,
L Barniai ryteliui duokite aušti,

Praskleiskit niauką savo miglotą,
| Kuriuomi laikot šviesą užklotą.

Ei, auškie, aušk, ryteli brangus!
Nors tave tramdo tamsumo bangos, 
Auškie, ryteli, tekėk; saulele, 
Apšviesk vargdieniams tamsią šalelę.

V. Liutkus.

LIETUVOS I
Vilnius ’ Pykin o kS'l ai a;p.i e m a r i j a vi t u s. Ma

rijavitams VįĮniujęjįsitaisius sau Koplytėlę ir pradėjus joje 
pamaldas laikyti, kajttlikų kuoigĮr pradėjo."varyti .prieš ’ juOsr v* * 
smarkią agitaciją. - -Taip,Vasario r5n(28)rd. bene, visoje • vie-5-* ” 
tinėse bažnyčiose buvb^sa^yti pamokslai rprfeš marijavitus," 
Antakalnyje'gi1'*kur^i Jųjų koplytėlė, švento Pętro ir _Po- . . 
vylo bažnyčioje pamokslininkas paliepė,* kad sųsijinkusieji } 
prisiektų, jog .nesųęįsiąjsu .marijavitaiS.-• Keliomis ^dienomis
ankščiau kun. ŠiJkavičius toje-pafetoje bažnyčioje,’ sakydamas •- 
pamokslą, nurodinėjo; jog marijavitus lietuviai parsikvietę, 
ydant prieš.’lenkus^Kovotų, Gyvenąs Antakalnyje’ lietuvis^
dakt. M. gavo lenkiškai Tašytą grasinantį laišką-, jog jeigu jis ‘ 
laikysiąs pas save marijavitų Kunigą, tai busiąs užmuštas,— • 
ištikrųjų gi pas jį marijavitai nei apsilankę nebuvo.........  . t <

IŠ Vokietijos. E.s^44j. čia liėt’tivių'yra ^ėmažai; visi •' o“ 
iš Suvalkų gubernijos. Bet tarp jųjų nėra, jokio susipratu- 
sio žmogaus, visi tik degtinėje paskendę ir akįff. užmerkę, ne
mato, kas juos spaudžią. " Savo* vargingą gyvenimą aiškinai’ * 
Dievo valia, visus vargūss^sąkp^, ponas Dievas mums iš’ dįn-~ . 

•gaus atsiuntė, sako, murqsrir reikia tik vargt, daugiau ’ rįieko. • . :, 
Truputį apšviestesnį ž’mogų't’ūdj apšaukia bedieviu-ir jĮąleįį- 
tuviu. Žinoma, tas jau mums nenaujiena, mat tamsus žmo-c - 
gus nieko nemano, kaip tik apie dangų ir peklą. * |

Bet sunkiausia, kad tarp tų pačių lietuvių, atsiranda^dą 
toki, kurie užsiima mgdą’Šina|i^kų knygelių platinįmu/' žiųo-^ 
ma mųsų ayaslšlių tėvelių parašytų... * Viens lietuvis yra’ 
atvykęs iš Kaimo gub. jau keletas metų Vokietijoj gyvena, 
kurio tikros pravardės negalima žinoti, rodos, Kazys.Cipieną, :• -i - 
— tai jis labai karštai darbuojasi apie praplatinimą ‘Menka*- 
liškųlaikraščių, kaip ana «Šaltiriio» iš Seinų ir Vienybės iš 
Kauno ir knygučių: aSocijalistai jr Masonai®; ((Atsargiau jsu. . \ 
ugnimi®.j/lr šiaip agituoja prieš Bočjjalizmą, peikdamas, tą 
mokslą, kiftio pats nesupranta, primindama^ žmonėms, kad • * 
Prancūzijoj dabar esanti socijalizmo tvarka,!/* Sako,-žiūrėkit . 
socijalistai griąuja bažnyčias ir klįoštorius/piaųją(]). kunigus, 
ir naikina katalikišką tikėjimą.. Prancūzų, jvaldžią7 -.vadina’ 
socijaiizmd tvarka, o juk visi galim žinotukact4abaf ’’Bįįfięu;. 
zijoj viešpatauja buržuazija, kapitalistų laidžia/su kurią°s6-I/.- 
cijalistąi kovęją., ’ * . . S'? ~

Pilviškiai-, *(-8enapilė8 pav^ Suvalkų gub ). Iš Kalva
rijos kalėjimo paleido Senapilėš Grinių, Griniuvienę ir Pil
viškių Kačergių. -.Grinijri jirisakyta išsikraustyti iš Lenki
jos ())Pavyslio kraštas®), o prie Lenkijos priklauso ir Suvalkų 
gub., taigi jis išsikraustė jau į Vilnių. Kačergiui prisakyta, 
kol nebus atimtas karės stovis, nebūti nė Lenkijoj, nė ((Šiaur
vakariniame krašte®, į>rie kurio priklauso ar 9 gubernijos, 
kurių tarpe yra ir Vilniaus ir Kauno gub., t. y. Lietuvos 
kraštas. Jeigu jis iš tų kraštų neišvažiuotų, tai, žinoma, jį 
vėl areštuotų. O jau nieks teip tankiai nebuvo areštuotas 
ir baustas už politikiškus prasikaltimus, kaip Kačergius! Ta.
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čiau neišranda tokio didelio jo darbo,.kad galėtų jį numarint 
ant kartuvių ar Sibiro tyruose, tai išveja iš savo krašto...

Suvalkų gub. (S-d. laiškas). ...Dabar Lietuvos gyve 
nimas išrodo lyg giedroj dienoj kylantis debesys iš visų 
kraštų: nęminint reakcijos nuožmumo ir tamsybės, gana tam

piais darbais žemina. Lietuvą, padeda reakcijai viešpatauti 
vadinama aapšviestesnėji® jaunuomenė, tariant organizuotie- 
jie ir visoki buvusiejie cicilikai. Teip vasario mėn. Garliavo
je buvo padaryta eksproprijacija aptiekoje. S. Urbanavičius 
(Bijotų kaimo, Griškabūdžio vals.) policijos nušautas. Kiek 

' seniau dėl ypątiškų vaidų liko nušautas Tamosbudžio vals. 
A. Šinkūnas. Toki darbai vis šviesesnių ypatų! Kyla klau
simas: dėlko reakcijai pakilus ir visuomenės gyvenime tamsa 
ima viršų ant šviesos?...

Organizacijos, kaip ir nebėr. Tik išgirsi vienur, kitur 
elgiasi savaip, nežiūrėdami taktikos; iš draugų tampa priešai. 
Nieks negal pasakyti, kad stipri organizacija, liks tik atski
ri draugai, organizacijai dirvos nebėr.

«Kovoj» pasirodė patarimai «PašeŠupiečio», kad J. Bekerailį 
ir D. J. Eimaitį prašalint iš 25-tos kuopos, kaipo du aklu na
riu. (Pastarąjį kaipo republikonų tarną; tą jus patys sykį 
pripažinot. Red.) Ir tokiu budu pradėjo kuopelę likviduo
ti, nes labiausia erzino ją «Ko vos® korespondentai. Žymes- 
niejie sandarbininkai apleido kuopelę, liko tik keli ir tie svy
ravo. 1907 m. B. Ziurys sumanė įkurti nešiojamą knygynu 
draugai mielai sutiko, bet pasirodė, kad B. Žiurys nori gaut 
arabatą® už L.S.S. knygas; drg. nesutiko; tąsyk jis supykę 
apleido kuopelę. Kuopelė pradėjo geriau gyvuoti, bet čia 
vėl nelaimė. Mat B. Žiurys pradėjo atkalbinėti druguskuo- 
pos ir kitokiais budais kenkt.
už stoties crnačialninką®.

Lapkričio mėnesį kuopelė statė ant scenos komediją 
aGudri našlė®. Per susirinkimą Šv. Jurgio dr-tės, socijalistai 
prašė dr-tės svetainės lošimui, tai drg. J. Strimaitis, pirmi-į 
ninkas, nedavė balso, o B. Z. patarė, kad neduotą, nes girti, 
jau mėnesinę reikia šaukti (? Red.) Tokiu budu kuopelė 
turėjo užmokėt $15; kątik savo neprikišo. Ant sekančio j 
susirinkimo dr-tė prašalino J. S. nuo pirmininko už nelega- 
lišką pasielgimą. Per viršminėtas diskusijas drg B. Ž. kai- * 
bėjo prieš socijalizmą, nurodydamas kokią nuomonę socija
listai turi link Lietuvos chuliganų, kurie sau priešingas ypa-

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų.. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
biis patalpintos.

Naugatuck ir Union City, Conn. «Kovos» N12 J. Kū
nas rašo L.S-S. apie 25-tos kuopos įrengtą susirinkimą. Nors 
korespondentas pamėgdžioja prakalbas, reteratą ir diskusijas, 
bet tas tik baikos. Sveikam protui neskauda, vienok nusi
deda prieš visuomenę su^išpažinimais svetimų griekų, o la
biausia svetimoterystės grieko. (Ten nebuvo minėta pravardė, 
tai kam jus miriit? Išbraukiu. Red.)

Pamenu, kaip šv. Jurgio d-tė, Lietuvių Ukėsų- Kliubo 
ir L. S. P. A. nariai gyvavo santaikoje; 1906 metais parengė 
metinį apvaikščiojimą Kruvino Nedėldienio. Šv. Jurgio 
D-tė paaukavo revoliucijos naudai svetainę Linden Park. 
Malonu buvo žiūrėt, kad įplaukė gryno pelno per $50.00 
Šv. Jurgio dr-tė visad duodavo svetainę dovanai. Buvo ren
giami piknikai, prakalbos ir t. t. vis revoliucijos, naudai, au
kos plaukte plaukė iš apielinkės. Buvo darbininkų su pasi
šventimu ir atsirado priešų, kurie pavydėjo sutikimo ir judė
jimo ir ėmė mėgdžiot per «Kovą», da prie redaktoriaus J. O. 
Sirvydo visas dr-tes, kliubą ir kuopą koki ten «Žvalgai®, 
cPašešupiai® ir «Verax’ai®.

Kai kurie draugai rašinėjo atsakymus «Kovon» prieš ne
teisingas šmeižiko korespondencijas, bet buvo veltu: visos į- 
eidavo į gurbą. Toliaus šmeižiku buvo nužiūrėtas drg. B. 
Žiurys, ir iškilo vaidai tarpe kuopos dr-čių; dr-tės ėmė šnai- 
ruot ant socijalistų, o socijalistai aut drg. B. ŽiuriOj ir vėl

tas per laiškus grąsina sušaudymu, padegimu ir 1.1. Net i 
nurodė, jog 25-toj kuopoj yra ypatos, kurios siuntė B. Ž. | 
juodus laiškus. Bet kaip visi jį laiko... (kas tie «visi>! Teip j 
kolioti negalima. Išbraukiu. Red.), užtai ir negaišino laika B 
(Bet aš tikiu, kad J. Kūnas gerai žino, kad originalą <ju«kK 
laiško® pats B. Ž. pasidarė, kad tik galėtų šmeižt viešai r H 
per «Kovą» 25-tą kuopą ir sąjungiečius). Tegul B. Ž. bu® į 
ramesnis, kad vietinė kuopa nepareikalautų originalo juoda v 
laiško per Jung. Vals. teismą.

Tarp Ii 
stumia pažii 
nenor to pai 

Vasario 
do draugyste 
kalbą tapo s 
tos pasibijoję 
rinkta $4.00

J Wallingl 
r pribuvusiam 
Į h|. Tarp Ii 

|į rišt j darbini) 
H draugai tingi 
Į priežastį aš n

Pittsbur 
į .dubininkams 
| silpnos. 7 d. 
į Draugą visai 
į vo skaitytas d 
I jj pagelbėtų, 
Į patsai, jo mot<

sumetė $4.00

Org. J. Baraliiakas. I

dirbat ne savo darbą, iiGana. Matyt, kad draugai 
blogiausia, kad nemanot nė baigti jo. Jeigu B. Ž. teip jau f 
kuopos akise niekai, tai mums iš šalies žiūrint išrodo, kdi® 
kuopos bent vadovai nėra už jį geresni. Kodėl jie kores
pondencijoj rašo kaipo socijalistai, o anuose laiškuose pasinį 
do ne kaipo nesusipratę darbininkai, o tik kaipo koki negi
na šviesus nacijonalistai, nes koliodami priešą sulyginaJ 
«žydais», rodos, lyg žydai abelnai yra socijalistų priešai. 
B. Ž. tokį laišką (kurį ir man teko matyt) vadina (juodai iI 
kitaip, tai jis klysta; aš tokį laišką vadinu nesusipratusio 
cijalisto laišku. Na, gal ir B. Ž. tą vardą užsipelno, bet to
kio laiško nemačiau. Kada gi, draugai, pradėsit plačiau j 
svietą žiūrėt ir tikrai susiprasti Kadai!

Redaktorius,

Meriden, Conn. Dar krizio mus ponai neišgydė. AH 
elnai, pažvelgus į darbų stovį, negalima pasigirt; nors jau M 
geriaus dirba, kaip pačiam križio laike, bet dar toli gražu ik j 
miĮs Taftas savo milaširdyslc parodys tau, puslėtdelni h 
man.

Grand Ra 
atlaidai, atvaž 
liąi, bet ne av 
kunigas Sera p 
tuviams, kad i 
lėj, tik kęst vs 
tingiejie nėra 
kunigėlis net j 
jie yra užeigan 
nigėlis berėkdi 
liūnas. Bet k 
įšv. Petro ir I 
galvas pramuš) 
ir pratina kudi 
gerai, nes iš to 
juo daugiau dr

Kensingto 
nutės padavėja 

į dindamas adidž 
• perdaug apŠvie 
I tamsuoliai. Či 
| ir Mužikai® ir i 
k ir gi negalima ] 
F bet naudojasi.

į Mą$ų koi 
L lietuvių judėjin 

dinti (tamsiais!
į' teip ir ant žemė



Org. J. Barati

mus ponai neišgydė, 
alima pasigirt; nors j 
aike, bet dar toli 
įrodys tau, pūslė

235 KOVA
«Pašešupiečio®, kad J, 
25-tos kuopos, kaipo du 
likonų tarną; tą jus 
i budu pradėjo kuopelėj 
ovos® korespondentai 
kuopelę, liko tik keli į 

manė įkurti nešiojamą 
sirodė, kad B. Žiurys 
rg. nesutiko; tąsyk jį 
•radėjo geriau gyvuoti, 
pradėjo atkalbinėti

Tarp lietuvių darbininkiškas judėjimas ir rodos stūmte 
įstumia pažint save ir savo priešus. Bet mus tautiečiai kiti 
inenor to pažint.

Vasario 14 d. čia atsibuvo prakalbos parengtos (Jedemi- 
mo draugystės. Kalbėjo J. Tareila ir K. Liutkus. Po pra
kalbų tapo sutverta T. M. D. kuopa. Bet mus tautiečiai ir 
tos pasibijojo, nes vos 6 drg. įsirašė.

| rinkta $4.00 su centais.
Kudirkos raštams su-

Z.aisvukas..

Wallingford, Conn. Darbai eina neblogiausia. Bet 
[pribuvusiam darbas negaunamas, nes užtenka savų darbinin
kų. Tarp lietuvių apšvietimas nežemiausia stovi, bet susi- 
Bišt į darbininkų apšvietos ryšį jiems nerupi, nes lavesni mus 
draugai tingi pasidarbuot tarp savo tautiečių. Jų tingėjimo 

| priežastį aš nemoku pasakyt.

d ė statė ant scenoi 
mą Šv. Jurgio dr-tės, 
, tai drg. J. Strimaitį 
patarė, kad neduotą,^ 
Red.) Tokiu būda 
vo neprikišo. Ant 
S. nuo pirmininko už 
etas diskusijas drg B. \ 
lamas kokią nuomoų 
inų, kurie sau priešingi 
fmu, padegimu ir 11 
ypatos, kurios siuntė 
jį laiko... (kas tie iviį 
Lled.), užtai ir negaišto 
rai žino, kad originalą 
tik galėtų šmeižt vi 

ngiečius). Tegul B.į 
pareikalautų originalo

Laįsvukas,
Pittsburg, Pa. Pas mus darbai labai silpnai eina; todėl 

■[darbininkams blogi laikai. Dėlto ir darbininkų organizacijos 
[silpnos. 7 d. kovo L-S S. 6-ta kuopa laikė susirinkimą. 
[ Draugų visai mažai atėjo; nežinia, dėl kokios priežasties. Bu- 

vo skaitytas drg. Basevičios atsišaukimas į sanjungiečius, kad 
r jį pagelbėtų, nes jis jau metai laiko nedirba, antgalo susirgo 
patsai, jo moteris ir maži kūdikiai. 6 tos kuopos draugai 
sumetė $4.00 aukų nelaimingam draugui.

Grand Rapids, Mich. Kovo 12 d. lietuvių bažnyčioj 
latlaidai, atvažiavo svetimi apiemens® jieškoti paklydusių «ave- 
Įliiį®, bet ne avelės jiems rūpėjo, o tik jų vilnos. Chicagos 
[kunigas Serapinas kaip su plaktuku kalė į galvas mųsų lie- 
Ituviams, kad neturi jie trokšt geresnio gyvenimo šioj pasau
sėj, tik kęst vargus ir laukt dangaus karalystės. Girdi, ir tu- 
tingiejie nėra užganėdinti šio pasaulio gyvenimu. Liepė 
kunigėlis net paklaust Rockefellerio ir kitų milijonierių, ar 
jie yra užsiganėdinę šio svieto gyvenimu. Net užkimo ku-

I nigėlis berėkdamas ant saliuninkų ir ant tų, kurie eina į sa- 
[liunus. Bet kodėl kunigėlis nieko nesakė ant tų, kurie eina 
į Šv. Petro ir Povylo draugystės salę ir pasigėrę viens kitam 
[galvas pramuša! Ateina vyrai su moterims ir mažais vaikais j 
ir pratina kūdikius šv. Petro ir Povylo alučio išsigert, bet lai 
gerai, nes iš to nauda eina kunigams: juo daugiau prageria, 
juo daugiau draugystė duoda «ant bažnyčios.®

Gvinorius,

i dirbat ne savo 
ti jo. Jeigu B. Z. į 

šalies žiūrint išrodo 
geresni. Kodėl jiel 
i, o anuose laiškuose 
kai, o tik kaipo koki 
liodami priešą sulygi 
yra socijalistų priešai 

[o matyt) vadinai] 
ą vadinu nesusiprato 
tą vardą užsipelno, 
raugai, pradėsit p 
Kadai!

HedakįM

Kensington, III. Pataisymas. «Kovos® N13 ži
nutės padavėjas perdaug nukošia Čionykščius lietuvius, išva
dindamas «didžiausiais» tamsuoliais. Negalima jų pavadinti 
perdaug apšviestais, bet negalima sutikti, kad jie didžiausi 

Į tamsuoliai, čia pereitą žiemą S. L A. pastatė dramą <r Ponas 
Į ir Mužikai® ir žmonių gana daug atsilankė. Sulyg knygyno 
Kr gi negalima pasakyti, kad niekas nesinaudoja; nors mažai,* 
fbet naudojasi.

Mųsų korespondentai, nesugebėdami dailiai apipiešti 
lietuvių judėjimą, tankiai mėgsta vietinius lietuvius apjuo
dinti ((tamsiaisiais®, bet kaip persitikrini, tai «kaip dangui, 
teip ir ant žemės®.

No.15

Kad lietuviai mažai apsišvietę tą jau visi žinomec .bet 
koliojimas (koks koliojimas ten buvo! Red.) męs jų; nepakel
sime, bet. priešingai’-y- dar labiau suerzįsime — uū'puhiįsipie/

Tą turėlųtatmrnti-kiekyjėnas žinių padavėjas. ' c 
j ~ w < -i*. J, K. Vasiliauckcts: 4

Klaidu atltaJgymaįp _ x . •
Pereitame ĮKėVoš^ ęūm'eryje kraisos dėžutėj 'padėt<i>LSS. 160 

kuopos konutetūb; • turi;būti «tSS: -160 kuopai»,b : ;

Šią gadynę buržuazlįi h* dvasiskija -ėl^iasr" ftrfp ’savęs 
kaip paprastą para: pešasi, idiištšįj pėrsfekiria'f/ vlėn'ok ’ tie-" 
gali vienas be kitos‘gyventi; Ypač kaip lik į jūodviejų Vai-, 
dus įsimaišo jūodviejų priešas — Raudonasis Pavojus, tai 
tuojaus vėla susivienija^ ir;eina. abidvi priešais jį. :

> T * . ; J. B.

■r

AŠ, KAIP YVE/^Ū, D A 
E TUHtJAUcGERESMU

AMERIKOS DEDE SAMAŠ(uwgusam

X ^Dievas žino» fGo'd knows)
j. TurįūtZprez. W. H. Taftas kandidataudamas į prezidentus 
gerai žinojo ką sako, sakydamas: KdievasVinof kada pasibaigs sun- 
kinybių ir vargą naštos nešimas.. Nora repulikonai prieš rinki
mus žadėjo palengvint, bet darbinioiška visuomenė kaip nešė, teip 
ir tebeneša baisią sunkinybę, laukdama kol ant jos susimylės...
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Lietuviškų Blblijų 
Draugovė.

y,mka BIBLIJA
Męs turim kelioliką tūkstan

čiu savo sankrovoj LIETU- 
V&KŲ BIBLBJ^gniwa, 
drūtais apdarais (nieks geres
nių hegal duot), talpina savyj 
66 knygas, .viso 1127 pusi., 

I MauderodSs (Tilžė) spaudos; 
gražus lietuviškas raštas, patai
syta kalba ir parduodam se^ 
kančiai:- c.**;

1 Biblija eu prisiuntimu * 07 OC 
‘ kožna po

5 Biblijos bu prisiuntimu ■ O f)fi
.kožna po tiUU

25 Biblijos bu pjrieiuntimu 1 QC
kožna po I. O U

Visi tie, knrie mokOjot- kam daugiau, 
pareikalaoklt sugrąžinimo pinigi).

Orderius pinigus ir čekius adresuoki t:

LITHUANIAN BIBLE ASS’N
1815 E. Mnyamensing Ave. '

8-rd floor, PHILADELPHIA, PA. 
Room N. 3.

$15.00 Gvarantuotas Auksinis (Plated) Laikrodėlis
Tik per šj menesį, ne vCllau, męs išdaljsime visai dovanai 5000 tų gražių laikrodėlių su geriausiais gvarantuotais 

viduriais;laikrodėlis išsodintas puikiais akmenukais, ir kiekvienas pirkdamas toki kriautuvėj užmokėtu mažiausiai 
15.00. _Dabar kiekvienas gal gaut ši laikrodėlį visai dykai. Viską ką męs nuo jus reikalaujam už tą dovaną, yra, kad 

jus rekomenduotumėt, parodytumėt ir paskleistumėt taip savo draugų mus geriausi IMPORTUOTA TABAKA. Męs 
pardavinėjam geriausi tabaką už žemiausę prekę.

Jei nori gaut tą laikrodėli visai dykai, pasiųsk mums $3.00, o męs išsiųsime tau visokio tabako popierosams ar
ba pypkiai, kaip-pats norėsi, vertes už §7.00, kuri jus galėsit parduoti po pakeli savo draugam. Tas tabakas yra vertas 
10.00, vienok męs uždraudžiam parduoti brangiau, nes mes norim parodyti visuomenei pigumą mus tavoro ir jo aukš

tą vertę, kvapą ir-gardumą importuoto tabako, kuri męs pardavinėjam. Su tabaku męs prisiusime ir tą puikų laikro
dėli, bet jus turit prižadėt, kad tą tabaką parduosite, o nepasilaikysite sau, nes męs norim, kad žmonės pažint jo vertę, 
o rie yiens gavęs surakintų.

Kaip męs gausime nuo jus likusius $4.00, męs prisiusime jums deviskėlę vertės §5.00. Niekad nebus tokia pro
ga pirkt toki tabakę už teip žemą prekę ir dar podraug toki puikų laikrodėli, kuri gauni visai dykai, o kuris yra dusyk 
tiek vertos kiek už taboką užmokėsi, ir tai tik vien už tą, kad paskleisi mus tavom tarpe savo draugų ir pogarsinsį mus.

Jei mus tavoras ar laikrodėlis nepatiktų, męs sugrąžisime pinigus. Nelaukdamas gauk laikrodėli visai dykai!
’ Čia skaitytojau neturi turėt jokios abejones, už mažą triūsą, dešimteriopai bus tau atlyginta.

Viską adresuok

Adria Tobacco Co.
25 East 14-th Street, Dep. 41 New York City, IT. T,

Kan 
' nano 

tvari 

panai
M, 

nauja 
namu 
kvarb 
gi ir i 
ir 1.1., 
trnpor 
vienos 
rai, gr( 
jpatisl

tmohMst.
I WiPboneOIAKei

„KOVOS”
Administracijoj 

randasi šios naujos 
knygos:

Baltramiejaug naktis - 75c, 
Krikščionybė ir Socijalizm, 15 
Vienas respublikos karalių 10 
Moteris prieš teisybės ir

logikos’teismų. 10
Ko .mus mokina žvaigždes -10 
Graudus Verksmai

(juokinga) 10
Amerikiečių Cirkas - 5

- Klebono kafčiama 5
K. Marx L * 12

.. Platinkit ir skaitykit jas!

«KOVOS» Administ.
1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

AtydaI
Nuo 1 mos Liepos nauja adminis
tracija apims savo vietų.' Drau
gai, kurie esate skolingi .už kny
gas, laikrašti ar pašalinius darbus, 
atsiteiskjt kaip greit galima,- nes 
nesmagu perduot skolininkų var
dus kitiem. Visiem parašyt ne
galima, nes nė laiko nėr, o ir per
daug apsieitų!

F. J. Bac/očiuS) Adm,

J. Pomerantz
Nuo šio laiko 
duoda didelį 
16X20 paveik
slų veltui su la

mais su kiek- 
venu tuzinu fo
tografijų už vi
sai žemų prekę. 
739 So. 2nd St. 
Philadelphia, Pa

SKAITYK! SKAITYK!
Varšavos specijalistas .

FOTOGRAFES
Kiekvienas, kurs iškirps šį ap
garsinimų ir atsineš pas mus, 
gaus spilkutę su savo arba keno 
kito paveikslėliu visai dykai.

Neužmirškit adriso:
Wolpe Studio

421 So. 5th St., Philadelphia, Pa.

JOSEPH W. WESOLOWSKI 
4421 E. Thomson st., Phila., Pa. 
Religiškos knygos,/škaplieriai, abrozai ro
muose, visokios rusies kryžiai, rašymui po- 
piern, kranylos, p vent). tOvų paveikslai Irt t.

Skaitykit
,K0VA‘

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA

A. M. STANELIS gg
Vienatinis Philadelphijoj Eietnvis Agentas 

LAIVAKORČIŲ I 
PINIGŲ 

Siuntimo į 
Visas 

Svieto 
Dalis.

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot į Lietuvą arba partraukt 
kų iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim- 
tauiį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visų vandeninių kelių, didžiausių ir smarkiau
sių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į visas svie
to, dalis. Perrašau, parduodu namus, lotus ir farmas. Ap
draudžia (inšiurinu nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, vaJiš- 
kas popieras, išsirūpinu pašpartus, išdarau «morgičius» bei 
lystus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:

1815 F.Moyamensing’Ave. Philadelphia, Pa

Administratoriaus Pranešimai.
Dabar galutinai suskaičiau senus numerius ((Naujosios 

Gadynės» ir «Skardų» (aZarijas® buvau pirmiau suskaitęs). 
((Naujosios Gadynės® radau 3 kompietus pilnus.
galit gaut juos po $2.00. Užsisakykit tuoj, kas pirmesnis, 
tam pasiųsiu. Kiti 5 komp. yra nepilni—trūksta po 1,4 ir 6 
num. Tuos galima gaut po 4c ekz. visą kompietų. Liku
sių nesurenkamų numarų yra 832, ((Skardų® 117. Tuos, 
kaip ir ((Žarijas® galima gaut po 2c ekz. Senų «Kovų» po 50c 
už 100. Viskas su prisiuntimu. Apsisteliuokit praplatini 
mui, draugai, nevilkinant. Visiems reikalavusiems senų lai i 
krasčių jau pasiunčiau, Negavusiejie duokit žinių. Jųsų I

F. t. (/((.r.‘.

I ffllCAGIBČlAM

BUeiviiĮ Paskolos 

laikys šnairi 
Subatoj

K’jMortb Western

SV0k 
vakare, k: 

SB® Augusta gatvių, 
l^teipir ,

Komi
K *-:o:—

I REŽIMAS
I L .^CAGIEČL
I iįSii'lla"g8sl B

I liC 8^eii^in ^tei 
| ip*diskiiffljoms,

I ^li ‘̂ kū

i nžkI Pi™«1
J Ku<

Komite

-
VISIEM 

IhiteN58’ k»d
■Sv

Kfe
^wna8 k<“WX * menesio

mu>iop«pi
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M. Juodi
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likrodelij NdUJdSIISRflDIMdS!
riausiais gvaran(i^ 

užmokėtu nmziaqJ 
už tą dovaną, yra, įu 
OTA TABAKA.U 

įbako popierosamg J 
Tas tabakas yni iU|| 
mus ta voro ir joį3 
ne ir tą pulkų hj^l 
monOs pažint

ekad nebus tokia įųįl 
:ui, o kuris yra 
ngų ir pngaraimį|3| 
krodeli visai dykai! 1

==^..-^x,~3==rSU PAGELBA:__
Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų -----
Nukvarbuoju visokius drabužius rieardant. Į Giabo^us kPal^m^fas

' I Atlieku viską atsakančiai,jgęfTųi,.greitaijr pigiai.
Kam jums vaikščiot nudėvėtos© bei nušutusiose dra-M-1-12 Richmond St., Philadelphia, 
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- Į 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas. " e '

Męs, nuolat besidauginant koštumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam. tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

Rusiškas Notarių šas
*.* Į Sutuisuu n so k i lis dokinucntus, kontruk-

I tas, užstatoinybę; paliudiju pamszns, su«.
I taisau paszportus ir visokias Vuldiszkas po?
I pi eras. Per km ir parduodu namus ir
I apsaugoji!’ nuo ugnies [Insurance!. Duo-

• ~ I d ii rodąs. Suko lėk tuoj a pinigas, skolas ir
J mndhsk -j Viši reikale kreipkitės pas mane.

• ŽeĮniausios prekes už tarnystę.

Paiil M/Myėr§ -r.
N. E. Cor; FrąnkUn & Poplar St.

Philadelphia, Pa.-- # *

City, N. v

nURA

T JAN ZUZULSKI,
3030 Richmond St. - - 3005 Frankford Ave

Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington. • I •'

Philadelpia, Fa.

CHICAGIEČJ AMS
I Mokslaeivių Paskolos Rate- 

įlio kuopa laikys susirinkimą 
|balandžio 10 d., Subatoje prieš 
I Velykas, North Western Uni
versity Settlement svetainėje, 
17:30 vai. vakare, kampas 
[Noble ir Augusta gatvių, todėl 
[kaip sąnariai, teip ir naujai 
norinti prisirašyti yra šiuom 
iižkviečiami atsilankyti.

Komitetas.
------:o:-------

[PRANEŠIMAS 
CHICAGIEČIAMS

I Draugai ir draugės! Balan- 
Ežio 11 d. surengėm Literatiš- 
ką Dieną su diskusijoms, pra
sidės 2-rą vai. po pietų po No. 
E301 S. Morgan St., kampas 
33-čios gatvės. Visų kuopų 
[draugai ir draugės yra užkvie- 
įčiami atsilankyti. Pirmą kart 
[tokia diena atsibus Chicagoj. 
[Kviečia Susivienijusių Kuopų 

Komitetas.
------ :o:-------

Ipeankšimas visiems
E Draugai ir Draugės, kad 4- 

Jta kuopa LSSA, turi didžiau- 
]į»į knygyną ir visiems duoda

:sta po 1,4 iri 
pietą. LikJ 

111 Tn“
Kovų# poSft
Lit praplatini 
tiems seną H 

inią. Jąsi| 
. t i\V H

is Agentas

arba partrauki 
rtę pas svetin
iu laivakortes 
ų ir smarkiau* i 
as į visas svie- 
:armas. Ap- 
^rnastis, valia- 
morgičiusB bei 

šiuo adresu:
1 el phi a. Pa

Simai
i us
įau
us.
kas

«NaujosJ 

suskaitę?
Draugi 

pirmi Įždyką knygas skaityti. Šioms 
Hienoms atdaras knygynas 2 
Įkartu kas mėnesį: pirmą kartą 
kas antra šventė mėnesio išry
to 10 vai., antrą kartą kas pa
nku tinę šventę mėnesio po pie
nu 2-rą vai., tai 4-tos kuopos 
mėnesiniai mitingai atsibuna.

Knygą užžiūrėtojas
M. M. Juodis.

Telefonas:
■*. ’ * Bell "Lombard 

iP* . - — " 46-49
,<ę'-w Kėystone Mliln 

........

|ĮU 4 Whoąale -parda- , 
g č . yVinptojas tikrai.
fij '' ^geriausiu užru-l

* 'beaniu »ir •'liud
. miniu yyuq^Il- I

kieriu ir šnapso visoje Philadelphijpį, Pa.J

Simon Borowski
Pardavinėja butelkomis

/■ Tannhacuser Bįer J' . jei tu myli ...

736 So. 3-rd Str., ii-'* ARIELKA
* . 7 7* 11 Parašyk mums tuoj, o aplaikyal paaiš-

. ; Philadelphia, . Pa. j f / B kinlmų kaip gali ganu
Jei kam reikia kokiu nors gerymu, afeŲąn- I. Visai Dykai Vieną Kvortą 
kyklte pas ji, o busite pilnai užganedūiti. h Geriausios tyros Arielkos.
-------------------------------------------------—-----| [SECURITY CO., 421. W ater St.; Chięąg^ i

Vardas _ į ; ‘U ? •
Adresas r M ‘ - V v

Telefonai f
•Bell Keris.3G.-J.8rA 

JffiatphefEaąt 42421 'D

■ JONAS F. BAJ ‘ J A;;„tf
lekjškai-Liūtuviška Staini

’žabnpej .philadelphijos dalyj.T Arkliai ga- . •* '’ ’r"‘
’‘tųvi kiek^ičnoj“ valandoj veseilioms,- krikš-

I tynonjs, pųgfabųms ir paaivažinėjimams.
I 2501-Edgemont St., Phila., Pą. , . . .

WANTED-AIHDER AGENTĖ 
k sample Latest Model ° Ranker” bicycle furnished by us. Our agents everywhere are* 
J making money fast. Write jorfull particulars and special of er at ouce.
k NO MONEY REQUIKEJD until you receive and approve of your bicycle. .Weship j 
B to anyone, anywhere in the U. S. urit/wut a cent depositin advance, prepay freight^ and 

altow.TEN DAYS’ FREE TRIAL during which time you may ride the bicycle and 
kM Put*it to any test you wish. If you are then not perfectly satisfied or do not wish to 
kfl keep the bicycle ship it back to us at our expense and you will not be out one cent.
“ --------------------- furoish the highest grade tycyjrlesut-is ^ssifri^tč^ triakė

—> at one small profit above’ actual (actoFy ct>st. You save $10 
to’S25 middlemen’s^proiIT^'by buying direct "tf iis and h&ve themanufacturer’s gtUf- 
antee behind your bicycle. DO NOT BUY a bicycle ora pair of tires from anyone I 

id fl at any Price until you receive our catalogues and learn our unheard of factory I 
prices and remarkable special offers to rider agents. ‘I
VAII Wil I DC ACTAillCUCn when you receiVe*our beautiful catalogue andNfl 1UU WILL Dl Aw I UnldilCU study our 'superb models at the’ wonderfully I 

a? tow Prices we can make you this year. We sell thaJiighestgrade bicycles for Jess money I 
than any other factory. We are satisfied with gt.oo profit above factory cost. I 

BICYCLE DEALERS, you can sell our’bicycles under-your own name plate at I
4 I įį double our prices. Orders filled the day received.

I ifl SECOND HAND BICYCLES. We do not regularly haącŲe second band bicycles, but I 
WMmF usually have a number on hand taken in trade -by opr Chicago retail jstores. These we clear out I 

promptly at prices ranging from S3 to S8 or S1O. Descriptive bar^in lists mailed free.
PAIIQTirD DDAKCC single wheels, imported roller chains and pedals, parts, repairs and I 
VUAd I equipment of all kinds at half the usual retailPyices. »

>Oy HEDGETHORN PUNCTURE-PROOF SA SS 
X SELF-HEALING TIRES To fuTnOtMĮ^^JON^ j

The regular retail Price of these tires is - -
$8.50 Per Pair., but to introduce we will 

sellyouasaniplepairfor$4.80(.cashwithorder$4.55). 
NO MORE TROUBLE FROM PUNCTURES

NAILS, Tacks or Glass ivili not let'the 
air out. Sixty thousand pairs sold lašt year. 
Over two hundred thousand pairs now in use.

DESCRIPTIONS Made in al 1 sizes. 11 is 1 ively 
and easy riding,very durableand linedinside with 
a special quality of rubber, which never becomes 
porous and which closes up small punctures without allow
ing the air to escape. We have hundreds.of letters from satis
fied customers stating that their tires haveonly been pum ped 
up once or twice in a whole season. They weigh no more than 
an ordinary tire, the puncture resisting qualities being given 
by several layers of thin, specially prepared fabric on the 
tread. The regular price of these tires is £8.50 per pair,but for •' 
advertising purposes we are making a special factory price to — _ . •»“
the rider of only $4.80 per pair. ’All orders shipped same day letter .is received.* We’ship C. O. D. on 
approval. You do not pay a cent until you have examined and foutfd them s.Lrictly-as represented.

We will allow a cash discount of 5 per cent (thereby making j(he price Š4.55 -pier pair) if you 
send.FULL CASH WITH ORDER, and enclose this advertisement. .You run no risk in 
sending us an order as the tires may be returned-at-OUR ex^^jse ir-io>ujnj{reason they.are 
not satisfactory on examination. We are,perfectly reliable arid money sent to us-is as safe as in a 
bank. If you order a pair of these*tires, you will-find that they, will rjde easier, run faster, 
wear better, last longer and look finer than ariv ,tirę you have ever used or seen at any price. We 
know that you will be so well pleased that when you want a bicycle you will give us your order. 
We want you to send us a trial order at once, hence this remarkable tire offer. "
up 'Xfntf MCPn Tripes don’t buy any kind at any price until*ySU*sen Jj.or a pair of 
■“ » fWfcHBr > Hedgethorn Puncture-Proof tires oW a'ppjrZivaTand. trial at
the special introductory price quoted above; or write for our big Tire and4Stmdr$^CafaTogue which 
describes and quotes all makes and kinds of tires at about half the usual prices. ___

V|#JI fT* hut write us a postal today. DO NOT THINK OF BUYING a bicycle 
fvCr > W/l* > or a pair of tires from anyone untiLyou krudw thenew-and wonderful 

offers we are making. It only costs a postal to learn everything. Write it NOW.

J. L MEAD CYCLE COMPANY, CHICAGO, ILL.

WB FACTORY PRICES

Notloę ttte thick rubber, tread 
‘‘A^-anilf p.uhoiur® strips “B” 
an*d ‘‘D,'’ also rim. strip “II” 
to pruyent rim cutting. This 
tlVe- will Lou t last any. other 
mirk«—SOFT, JJiX ASTI C and

:tx' .

Krvetone Phone Main 14 -28 . . -•
Bell Phone Lombard2506 A. • •

Visiems žinomas . / . ■ j 

; DR; PHpjTB ROVNQ .. 
y$l23 Bata St.; > I’mLADELP^OA, Pa.

Priėmimo ( Iki 10is ryto. Nuo 2 iki 8 P.M. 
valandos: ( Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. *

.. ,Ji©l Phone 
Kensington ,57 - 88

S. Szveda

: Lietuviškai LonĮkiškas; Graborius :
2409 Ę* Nprr^.^.-,. / J^ilUdelpliiav
Visuoee’reikaluose kreipkitSs pas savo tautietį, 
kurs visus reikalus atllejąp priettskąVĮfJ^igiąi..

INAUIAS iŠLZRADlMAM
bufitipriniDūrui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku 'žmonių atgavo puikina plau
kus, sulaiko slinklmajjlftuku. Duodam rodą dy
kai per laiska, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus, didervines, niežus ir lytiška brada. Nuo ko
jų užtrinu tik 100. Mesturime daugsp4d6kavoniu 
laišku visokia tąuty^čiu. .Tuojau rašyk pas mUa:

J. M.“E^UNDZA Co. / .
9961—998iBb9adway/"u,: • Brooklyn, N. Y. •

. „ F.&.^SHvetmari.
—^jRušižkai-TurkiškaTjrtis r—

iį T9: Pi

I.. . Viena? aptielca
; I '.Visoj Philadelphljtij' kur galima susikalbėt 
I lietuviškai ir apturOt teisingus vaistus. Di 
I džiausią krajava aptieka D r-o. Pharmacy J.
1 .PiNiONžEK; kurioj darbuojas teipgi krajavas
I apbiekoTičrs*Š.kJdNKUs Hietuvys). dagas!t 
I visokių llekarstų. Rasit visada daktarų.
I 9984 RICHMOND ST., DHILA P A,

H
Ja $
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Pirkėjas atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

1748OrthodoxSt

ATOEIPKIT ATYDĄ «
ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio nt vietinio gėrimu.
Tlacrj-ina j kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 60 cen 
AJCgwuu i galionas nuo Idol. 76c. iki penkių dolerių. 
California Brandy į
California Vynas, nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
ARAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu.
Veaeilioms'perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodame 
gražias dovanas. Kalbam 1 ietavlš , lenk., rus kai ir kitaip.

B. Z. JESSAR
Erankford Philadelphia, Pa.

B Dar Lietuviai Amerikoj Tokios Geros Progos Neturėjo

‘ 14 k- Vystai auksuotas (Gold
Plated) LAIKRODĖLIS gražiai iš
marginti viršukjit.(moteriški arba vy
riški,) dveji virsukai, rankenėle užsu
kamus ir ^užstatomas, geriausi ameri
koniški vidurėlial, pilnais akmenė

liais, gvarantnotas ant 15 metų.
14 k. ČYSTAI AUKSUOTA [Gold 

Plated] DE VISKELE
14 k. CYST AI AUKSUOTAS VARDI
NIS ŽIEDAS tTavo vardas] gvaran- 
tuotas 3 metams. Pilna prekė vvi?ų 
daigtų $18.25. Ant kiekvienų viršukų 
atspausta “Atmintis Iš Ameri

kos ” kaip ir ant paveikslėlio.
Pm^lUSK MUJIS $4 74 VZ 

VISUS DA1GTUS.
Jei daigius nerasi tokiais kaip mūs per
statom, spgrųž į k mums, o męs sugrų- 
žįslme pinigu”. Tokias pigias kalnas 
mus paduodam tik dėl susipažinimo 
su publika, su kuria męs norim biznį 
varyt. Prlsiųsk mums 2lc iškalno 2c 
stempomis. o likusius $4.50 užmokėsi 
ekspreso ofise, jei atrasi vieką geram 
padėjime, Ir jei tau patiks kada daig
ius pamatysi už 6 laikrodėlius, 6 de- 
viskėįesir G Ižiedus viso tik $2.5.00. 1 
dol. iškalno 2c stempomis, o likusius 
ekspreso ofise, kada daigtue apžiūrėsi 

Rašyk ir reikalauk tuojaus.

O AGENTS WHOLESALE WATCH CO.
DEP. 76 JNeW XO1K, JN . Y .

B
B

B
B

Chas. Wyrsln..
Wholesale & Retail. Cigarai, tabakas, rū
kymo įrankiai. Souvenir Post Cards. Popie- 
rų verteigystė. Kuponus apmainom į dova

nas. Kalbam lietuyiikai, lenkiškai ir 
rusiškai

Cor. 3rd & Noble sts., Philadelphia,Pa.

Jėzusas Nazeretėnas.
Puiki Knygute, apipiešianti gyveni
mą Jėzaus Kristaus. Knygute ver
ta kiekvienam perskaityti, kurs nors 
ką nori žinot apie šj žydą didvyri.

105 pusi. 35 c. Adresuokit:
J. A- ZELTCH1US ^nadisonst.

SEATTLE, WASH.

Vardas ir pravarde
Pačta~.....................

Published Every 
Friday by tele

The Lithuanian 66 WZ ĄĮ f 7WWeekly IVOVCl

Lithuanian Socialist Federation of America
F. J. B AGOCIUS, Bussines ManagerJ. BALTRUŠAITIS, Editor

SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of theWojld

One year . - . .
Six months
Three months ...

ADVERMISEMENT RATES
One inch once ...
One inch one month
One inch one year ...

All Communications should be addresed

12.00
1.50

.50

50c 
$1.50 
15.00

1815 E. Moyamensing Avė.

PRENUMER VTA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems mėnesiams
Trims mėnesiams

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykį -
Colis per mėnesį -
Colis per metus ...

Visokiuose susinėsimuose adresuokit:

50c
1.50

15.®

I

ta.RK
P“PA

SXPI
I sopini įDūskn] 

niitfuteikSi jd 
naikys reun 
pain ex 

■wl įtrinta’ tnoj®1 
■ ir pmsalina v 
g^lrWc. viaoseg* 

F. Ad. Bid
. UaPeulStNaw

Philadelphia, Pa.

Jau išėjo iŠ po spaudos

MLTMIIEJiK IMTIS
Parašyta

PROSPER MARIMEES

Y ra Ui pamatai 
prancūzų tikėji
mo [religijosl ir 
diskusijos. lo
domus darbai ka
ralių, vyskupų, 
kunigo ir jų 
paslaptybės. Iš
skerdimas huge
notų tik vleu 
n a k č i a ii0 tūks
tančių Paryžiuje; 
ir dviejų mirš
tančių ginčai be
dievio ir katalikoBaltramiejaus Naktis — Didelė Knyga, žin- 

•geidi, naudinga kiekvienam perskaitymui. Čion 
tą rasi, ko kitur negali. Gaunama Lietuvoje 
knygynuose, o Amerikoje pas agentus ir išleidėją 

šiaip adresuojant: 

J. Naujokas
Madison Station, Box 189, NEW YORK, N. Y.
“ RAISTAS ” (The Jungle) iš Amerikos lietuvių darbininkų gyvenimo aprašymai 1 dol.

Kaina

Audekliniu 
Apdarais

1 dol.

•‘Kova,” “Vienybė Lietuvninku” Jr “Lietuva” prenumerata metama 2 dol, bet ku 
per mane namai užsirašys bile kuri iš paminėtų laikraščių, priaiunčiant užmokesti nž 
metus, apturės “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” DOVANAI.

Pau‘f K Ia GALERIJA.
Senoj vietoj ant Main St, Mana- 
yunk, Phila, Pa. už $500 su na

mu, fomičiais ir apparatu.
kas nemoka to darbo, aš išmoksiu 

Dykai. Atsišauki t pas,

Mikolas Trakimas
1-110 Federal St, Philadelphia.

Jei

Geri dantys yra neatbūtinai reHrallugipini 
sveikatai, todėl nueik pas dentletų

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pil

Jis sutvarkis tavo dantis už žemaprekt 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 Iki 8 vakare.
Nedėliomis 9 iki 4 vak.

t Lfetaviaij viso) 
firftsavo vertelg 
Imto kreipkitės p

| LlOsta]

I
Į ^iskai-Lenkisk;
^E.AIlegiieūy A1
g Wonaa Bell 8971

Ms San 
kitoji

vokiški

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete in g mus ogausite didelos vertes 
knygelė. Ta knygelė pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 

‘ užnuodyjima, silpo ibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rliumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau< Jškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, omas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L.703 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygelė.

Famas! p™
«ta"į
lt Bo°kSto

Statas

Didžiausia Amerika Lietudif 
Farmerių Kolionija, kur y ra dan
telis lietuvių gyvenančių ant to 
farmų. Žemė gera, lygi, ne akr 
men uotą ir ne balos. Puikiausi* 
ir linksmiausia vieta dėl žmogaus 
norinčio pirk gerą žemę, nebran
giai ir ant lengvų išinokesčių ■ 
mažą sumą įnešti tuojaus, o liku- 
sius išmokėti per daugelį meto, j 
ŽemC derlinga visokiems javams, kaipo 
kviečiams, rugiams, bulvėms ir kitiems J*’ j 
varna. Yra žemės ant pardavimo palei upes ja 
eserus su puikiausiomis lankomis kaip u? | 
tavoje, dėlto ir vadiname tą kraštą 
Lietuva“. Tos žemės guli Vakarinėj d*Hi; j 
Mlcliigano Valstijos, netoli Chicago® ir jj j 
niatee portavo miesto. Prekė žemės 8 «*< 
akras ir brangiau. Dėl platesnių žini^Sį® 
jeigu nori atvažiuoti pažiūrėt, kreipkitės p“ | 

| Ant.Kiedis, Peac£f^eCl

ISŽFsr
11 JĮ '•Ha : !utas 
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r. Richter’PuBLlSBlm 
Friday

PRENUMIRLT1 
visose dalyse svieto

eniems metame
šiems mėnesiams • -^| 
ims mėnesiams -

APGARSINIMU KAJNtį 
lis sykj - ~
lis per mGnes| -
lis per metus - c w
Visokiuose suslneaimnaw

leration of America
F. J. BAGOCIUS, B^g

mis

EXPELLER” 
f Stipresni muskulai tau nieko ge

ro nesuteiks, jei tavo organizma 
I naikys reumatizmas.

PAIN EXPEUUHR 
gerai {trintą1? tuojaus sumažina skau
smą ir prašalina visas jo priežastis. 
25 v. Ir 50 c. visose geresnėse aptiekose.

F. Ad. Richter & Co.
215 Pearl SLNow York 

LTėmykltant Inkaro
I ženklo I

Geriausios visoj Philudelphijoj
Rusiškai-Turkiskos Pirtys 

15 Ir 25 centaL-
SUtoa Ir šaltos vanos 15 c. Atdaros kasdien 
iki 12 vai. nakties. Seredomis moterims nuo 

1 vai. po plet.
SOL. GOODMAN

211-13 Vine St., Philadelphia, Pa.

KOVA

EDWIN M. SIPE;
PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mano darbas gall but matomas nau- 
joie svetainėje ant E. Allegheny.Ave.

Knyga, žin- 
pmui. Čion 
ta Lietuvoje 
b ir išleidėją.

prancun 
mof “ 
diakuMąl

nliq, 
k u nitų 
p1asl8.P*}te 
skenUaiii 
notą tik) 
naUla* 
taūfinhS 
ir drlijij 
tančla 
diavioir”

Yra

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
donryA^Įhnkit savo vertelgas. Reikalui at- 

Jbdus kreipkitės pas:

S. KONIECZNY
3131 Richmond St., Phila., Pa, 

ARTISTAS-SKAPTORIUS .
Dirba

Altorius, kozelnyčias ir kitas bažnyčios 
Įtaisas. Teipgi karūnėlės, šarpas"ir ki
tus dr-sčiu darbus. Kreipkites-.prie jo!

Kalu 
7«c. 

Aofrkį
Apdmi 
Nell

2372 Orthodox St., Philadelphia^ Pa

I L. A. Ostapowicz 
EJietuviškai-Lenkiškas Graborius. 
K36 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.

Telefonas Bell 397 Kensington.

Sallunas ir Vynyczla -
Geriausi Amerikoniški ir užrubeži- 
niai Vynai, Likieriai, Arielkos ir

G. W. Kownacki

y oj?a; a. r.
rbininkų gyvenimo apraf^J 

) rename ratu metama 2 dol,Įj 
kraščlų, prlslundiant Knygų Sankrova

Broliu Brown.

dantys yra neatbūtinai nifaJ 
todėl nueik pas dentietą ] 

?. J. I. Halpew 
5-th St. PlriladolpU
arkis tavo dantis oi i^J 
antis be skausmo, irol^l 
kiškai.
dos: Dienomis • lUInJ

NedSliomis HIM id

parsiduoda uz papigin
tą, prek^.

Nėra geresnės dovanos ant švenčių, kaip 
knyga, arba raukius knygų.

Mųevturime daugybą knygų lietuviškoje, 
rusiškoje, vokiškoje, angliškoje, pran

cūziškoje ir kitokiose kalbose.
„Kovos” skaitytojams, kurie atsineš išsi- 
kirpą šitą apgarsinimą, perkant knygą 

nuteisime tam tikrą procentą.
Pas vmus gali ^susikalbėti arba parašyti 
rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir angliškai.

■mas! rS
žiaošia Amerika 11 
'rių Kolionija, kurmi 
ietuvių gyvenauffljll

Žemė gera, lygi, h 
ta ir ne balos. Piil 
įminusia vieta dėl®| 
o pirk gerą, žemę, ui 
ant lengvų išmoki 
imą įnešti tuojau8.ol 
Qoketi per daugėį'l 
Inga visokiems javams, kfl 
, rugiams, balvdma irŪM 
1 žemds ant pardavimojifeB 
puikiausiomis lankomą ifl 
ilto ir vadiname t* kniąl 

Tos žemes guli Vaknfl 
Valstijos, netoli ChitopB 

tavo miesto. Prekfl imi į 
rangiau. D0I platenię^ 
atvažiuoti pažiūrėt, tajt® 
adiQ PeacockUl 
'uia, micuobI

Adresuokite šiuo adresu:

BROWN BROS.
Book Store

N. E. cor. 5th & Pine sis.
PJZLLAJfJELTLęLl, JPA.

NAUJAS KATALOGAS
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, š t ūkas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios preke 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
m2 S. Leavitt St. Chicago, III.

Cigarai. Atsilankykit pas tautietį! 
UvwUOQQUQQGQGGQQQQQQGGQQq 

□ K lEKviENAs, kuris ateis pas g 
g A. Margulis g 
O pirkti vyno, arielkos arba kitų gCri- O Q mų, aplaikys gražią, dovaną —^puikią Q 
•Špilkelę degtinas, PamUginkilį sykį g 
O tikrai rusiškų gėrimų—visadanaudosit O 
g Kalbam- rusiškai ir lenkiškai g 
g "A. MARGULIS Q
X N.E. cor. 4th & Monroe Sts., Philpd’a. g
8 ocoQoooooooooooQoooooQcoo
Bell Phone 2477 Keystone 4269 A

ALEX KOZUCHOWSKI f
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuve mine- 

rališkų vandenų.
Kaliam lletmlszkal, lenklszkal, raškai Ir angllszkal.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

Bell thoue: Frankford 451 D.

George S. O’Connor
4464 RICHMOND ST.

PniLAD£LPniA, LA

PLUMBERIS.

Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus- 
kreikalaujančius taisymo., Teipgi iritai- 
so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: East 42—05—A.

No. 15

į* Geriausis Uetuvis *

M. TRAKIMAS

Beabėjonės nori Jus pamatyti, bet nn- 
4^ važiuoti ne .visiems, nevis ar ir. neviena* 
J ■ da gallmA, todėl nusiųskite savo _pd- 

veikslą’, o kad paveikslas butų artis- 
4^ tiška! nutrauktasjr įdarytas/ eikite ‘ 
3 pas

TIKIT NamiszKiai 
t J U u U Pažįstamieji 
Z arba Draugai

|11410 Federal treet,

< ■.■■ Philadelphia, Pa.

STEFANPAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas/No 

tarijus. '.....  ■ -=

807S.Frontir

PARDUODA

LAIVAKORTES ANT VIS .
VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULESlDALIS.ĮMAlNO PifflGUS 

IR SIUNČIA j VISAS ŠĄLISj[UŽ KURSO KAINAS.“

Kamp. 23. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
PhlIadėlpĮijjoję, Pa.

Parduoda ląivąkortes-aut-gerlausltf.linijų laivų 

M Išmaino pinigus-ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 
S lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
uD Parduodame geležinkelių tikletus J viens miestas Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.



No. 15 KOVA 240
Šitos pigios prekes tiktai ant trumpo laiko1.

No. S. 4. AMERICAN TYPEWRITER No. 5. No. S. 12. NEW AMERICAN
TYPEWRITER. PREKE $7.50

Szita masžinayra ne tiktai teip gera, kaip Ir kitos, pirmos kliašos raszo- 
mos maszinos, bet geriausia, ką galima gauti už pinigus. Padaryta isz geriau
sios medegos, su visomis naujausiomis prietaisomis, greitam ir geram reszy- 
mui. Ji yra su visomis litaromis ir ženklais ir ją galima gauti su abecelCmi viso
kiose kalbose. Raktai surėdyti universaliszkai ir kiekvienas gali su ja raszyti.

Visur parsiduoda po $50.00; mųsų preke tiktai . $33.75.

Szita drukuojaina maszina yra tiktai ka iszrasta, su 79 li
terom ir ženklais. Literos isz labai tvirto metalo ir yra tvir
tos ant visados, Ant szitos maszinos galima dr u kuo t i visokio
se kalbose. Padaryta labai puikiai ir drukuoja gražiai Ir 
greitai. Sveria 7 įtvarus. Kiekvienas bus isz jos užganėdin
tas. Visur parsiduoda po $10.00, bet mųsų preke tiktai

$7.50

No. S. 11. Postal Typewriter. Prekė $22.50.
Postal Typewriter raszoma maszina yra tokia pat kaip kitos maszinos, kurios parsiduoda po $100.00, 

betszitoji maszina parsiduoda po 22.50 todėl, kad Postai maszinų fabrikas nepriguli prie trusto kitų 
raszomų maszinų fabrikų. Iszdirbėjai kitų raszomų maszinų, kurios parduodamos po $100.00 priguli 
prie trusto ir neparduoda savo maszinų pigiau, kaip už $100.00.

Postai raszomoji maszina padaryta su universaliszkais 28 raktais ir turi 84 literas, skaitlines ir žen
klus. - Literos prie tos maszinos padarytos ant volelio isz labai tvirto metalo. Szita maszina daug gėrės- 
be, kąip kitos brangiosios maszinos, todėl, kad jo'sios literas .galima nuimti kada norint ir kitokias už
dėti. Drauge su maszina galima pirkti visokio skyriaus lifarų, kiek tik norint; galima gauti mažų, di- 

dėlių ir visokiose kalbose literų. Su ta viena maszįna galima
drukuoti visokeriopose kalbose ir visokiomis litaromis. Tai 
yra labai naudingas dalykas raszčjams ir pirkliams, kurie 
raszo gromatas y vairiose kalbose. Maszina sveria. 9 Jr pusę 
svarų ir galimąją nesziotis arba vežtis kur tiktai norint.

Prie maszinos duodasi tiktai vienokios literos, betgali- 
mą gauti kitokių skyrių literų, kada tiktai norint už $1.50 
kiekvieno skyriaus. •

No. S, 13. JUNIOR TYPEWRITER, PREKE $15.00

Junior Typewriter yra tai naujausio iszradimo dedikuo
jama maszina ir driikuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir bran
giausios maszinos.' Jiyra su universaliszkais raktais, teip 
kaip ir maszinos už $100.00 arba ir brangesnes. Ant tos'ma- 
szinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Jokia kitamaszL— 
na ne gali tesėt teip ilgai kaip szita, nes ji yra padaryta isz 
labai tvirto plieno. Didumas maszinos 2x5xl0*colių.- Galima 
vartoti popierą 8 ir puses colių platumo. Turi 84 Iftąras ir 
ženklus, o tai yra daugiau kaip pas maszlnas už $ 100.00. Vo
lelis su lįtarom mainosi, ir tokiu budu ant jos galima drukuot 
visokeriopose kalbose. Susideda isz 189 atskiriu dalių, ęveria 
3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę, ir ją galima 
nesziotis rankoje arba kiszeniuje. Ji yra netiktai naudinga, 
bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip 
už dyką. . , Preke $15.00

Niagara drukuojama maszina yra geriausia isz mažųjų maszinaiczių Ir 
su ja galima raszyti visokiose kalbose. Jiyra tvirtai padaryta isz plieno, o li
teros padarytos isz labai tvirto metalo^ Ta maszina turi 84 literas ir ženklus; 
su ja galima teip gražiai ir greitai raszyti, kaip ir su maszina už $100.00, Kiek
vienas, kas tiktai iszgali, tegul perka szitą masziną, o bus ant visados užganė
dintas. Niagara drukuojama maszina visur parsiduoda po $15.00, bet mųsų 
preke tiktai ........ $8.95

Reikalaujantiems prisiusime didžiausią illiustruotą kat a 1 i o g ą visokių pirkinių dovanai.
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O. Box 722. 416-418-420 S. Broad, 942 Lombard Sts., Philadelphia, Pa. U.S.A

(Autorius šiek 
Party, tačiau talpiu 
ome, kuris mums g.

Tarptautiškai 
K svarstymų irgi 
h stengtųsi nusili 
hnmuiii link pro 
jAlą vienoj šalyj 
Hdjoa besiėsdam 

Domiška ir politišk 
tolti lozungai, ats 

^Kvoliucijoniškoj 
Arijos, kuri visai

Kongresas pa 
toni, kad Markso 
lutoj priDcipijališk 
apto tolus anarchist 
Ui ekonomiškų apl 
topatystę. Jų ne 

Jtona žengti; nuo 
F vis labiau persi ti 
F nuo kilų skiriasi 
pikti, kad pasiekti


